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BALTI tundmata
kultuur BOOTS1S

Vaatamata, et riigivõim ei ole mingil viisil crgutanud balti eksiilkirjanike ja kirjastuste tegevust, on siin
maal öitsnud peaaegu uskumatu elujõuga Balti eksiilkirjandus — uskumatu selles möttes, et seda on kandnud
nii väikesed grupid, konstateerib Svenska Dagbladet oma 13. jaanuari nu mbris, kus ruumi selles rootslastele
peaaegu tundmatu kultuuri tutvustamiseks on joonealuse näol antud Andres Kiingile pealkirja aü "Tundma
tu kultuur”.
Artikli, millist illustreerib kirjanik

Valev Uibopuu pilt, on autor üles
ehitanud Oklahoma ülikooli professo
ri ja "booksAbroad" peatoimetaja
Ivar Ivaski ütelusele, et pärast möö
dunud sajandi poola ja käesoleva sa
jandi alguse vene eksiilkirjanduse ei
ole maapao-literatuur läänes nii õit
se! olnud kui balti põgenike juures
pärast Teist maailmasõda.

Ivaski väide tuleb kahtlemata
üllatusena paljudele rootsi raamatu
sõpradele. Nende reaktsioon on
mõistetav, ühelgi balti kirjanikul
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ei ole õnnestunud mõne oma raa
matu väljaandmine rootsi kirjastu
ses tõlkes. Sellegipoolest elab kol
mandik 160-st eesti eksiilkirjani
kust meie maal, kus elab umbes
20.000 eestlast,” üleb autor, juhti
des tähelepanu, et ainukese rootsi
keelse kulluurajakirjana on balti li
teratuuri vastu huvi tunnud soo
merootslaste ”Horisont”.
Kas vöiks oodata, et rootsi BLM

kreeklasest toimetaja Theodor Kalli-
fatides edaspidi huvi hakkab tund
ma eksiilkirjanike vastu, esitatakse
küsimus ja tuletatakse meelde, et
mitte ainult baltlastel, vaid ka kõigil
teistes keeltes kirjutatavatel autori
tel on Rootsis suured publitseerimis-
raskused. Publitsist Gunars Irbe on
kirjutanud, et informatsioon vähe
muste kultuurielu kohta rootsi mass-
meediumeis on skandaalsest väike.
Nad on kuituuriüseH totaalselt: eral
datud. Irbe sõnavõtt ilmus Handels-
tidningenis möödunud aastal.

Kõigele vaatamata on eestlased

urjad: eale
lade Eesti Kirja

muti ajakirjadest Tulimuld ja Mana.
Kooperatiivi 20-a. juubeli puhul

anti stipendiumeid seitsmele eesti
kirjanikule, mille kohta teade saa
deti ajalehtedele TT kaudu. Kogu
pressist avaldas selle ainult Uppsa
la Nya Tidningen, üksainus aja
leht.
Valev Uibopuu on sarkastiliselt

kommenteerinud: "Ma poleks eriti
imestunud, kui suure käraga märgi
takse Rootsi Kirjanikekirjasluse kol
mandat eluaastat ja seda esitatakse
kui mingit rootsi leiutist, ainukest ja
ainulaadset kogu maailmas..Uibo
puu ütleb seda raamatu käsikirjas,
kus sisserändajad-kirjanikud oma ar
vamisi Rootsi kohta ütlevad ja üsna
teravalt — see raamat ei ole senini
kirjastajat leidnud...

Kui balli kirjandus Rootsis on
rootslastele viilu: tuntud, siis on ta
oma mõju avaldanud seda rohkem
selle kaudu, ei eksiiikiijastnstL-go-
viis ou mõjutanud nende oknpeeri-
lüd kodumaade kirjast osi välja
andma viiüenvAoki rimiärseid teo
seid. eriti Eestis, kuigi eksiiliilcru-
luur uil seal keelatud. Kuid see oti
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Uueks eesti noorte huvialaks kujuneb raadioamatöörlus. Algatajaiks on Eesti Noortetöö
ja Eesti Skaullik Noor temale i', kes organiseerivad esimese noorte raadioklubi. Raadio-
aiual.öörlusega startisid Karu lipkorma noored oma äsjases talvelaagris Stockholmi lä
hedal Tranbygges, kus õpiti raadiosaate jaamade kasutamist. Pildil on välisaatjaga ope-
ree.rimas Iieei Kotkas ja. Epp Laas Boräsisl. (MPL-foto Peeter Mihkla)
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Saalini kulda
WASHINGTON (Kl*L) — Praegu lTSA-.s elunev endine |,ee*Ui r>;iu(Uk

IierliiuiK fvaz.ys SKiijm on jWiÜrdumui leedulaste poole viü>as inainJuius
apelliga, milles ta rftlmfab vajadust jatkatu võitlust Leedu oku;>;dsi<mni

vastu kuni kodumaa vabanemiseni.

Skirpa oli Leedu saadikuks Berlii
nis ajal, mii toimmusid Hitleri ja
Stalini vahelised läbirääkimised Eu
roopa jagamiseks.

Ta tuletab oma memorandumis
meelde, et Stalin ostis Hitlerilt ühe
osa Leedu territooriumist (Suwalki
piirkond Saksa piiri vastas) puhtas
kullas, makstes selle eest 7,5 miljoni
kuldrubla, mis tookordse kursi järele
võrdus 31 500 000 saksa riigimargale
Kuna esialgses jagamise pingus Hit

ler osa Leedust reserveeris endale,

siis tuli Stalinil, kes kogu Leedult
tahtis okupeerida, maksta lunaraha
ülejäänud osa eest vastavalt natside
tingimustele.

Kazis Skirpa, kes oli Leedu põran
daaluse valitsuse juhiks a. 1941, on
arvamisel, et praegune Lääne-Saksa-
maa peaks oma tulevaste suhete hu
vides Leeduga maksma Stalini poolt
makstud summa tagasi mõnda rah
vusvahelisse viii saksa panka, et lee
dulased saksid seda kasutada võitlu
ses oma maa vabastamiseks.

Falctik.©® s ta j ad
ei ta imiid takte
Baltikumi kohta
WASHINGTON (VF.H) — Välisministeerium Washingtonis avaldab igal aastal raamatu ”Facl Book of the

Countries of llie World”, mis ametliku ministeeriumi väljaandena märgib lira vajaliku andmestiku kõikide
maailma maade kohta. Selles on loodud andmestik ka okup. Eesti ja teiste Balti vabariikide kohta. 1988.a.
loodi selles ära N. Tiidu kaardil märgitud Balti riikide piirid liii nagu nad enne okupatsiooni tegelikult olid.
Samuti oli raamatus märgitud, ci USA pole kunagi tunnustanud Balti riikide inkorporeerimist sunniviisiliselt
N. Tiitli. 1970.a. väljaanne ei märgi aga kahjuks enam sõnagagi, ci USA pole Balli vabariikide annekteerimist
tunnustanud. Küll on kaardil mürgitud ära Balti vabariikide piirid.
1972.a. väljaanne ei märgi samuti

annekteerimise mittetunnustamist
USA poolt, ja mis veel enam tähele
panu äratab on, et toodud Vene kaar
dil puuduvad juba lea Balti vabariiki
de piirid.

kooskõlas ministeeriumi vastavale
ametnike seletustega ja avaldatud
seisukohtadega.
Delegatsiooni võtsid vastu Edward

Hurvitz, kellele alluvad ministeeriu
mis Balti ja Skandinaavia küsimu
sed, geograaf Robert. D. Hodgson ja
T.V. Mclntire samuti ministeeriu-

asja seletatud isikulcvahciusega vä
lisministeeriumis, kusjuures uued
inimesed pole täpsemalt teadlikud
olnud olukordadest. Igal juhul au
tud aga lubadus, et 1973. aasta väl
jaandes viga enam ei korrata.
Leedulased olid juhtinud tähelepa

nu nimede valesti kirjutamisele. Kui
196G a. väljaandes olid nimed kor
rektsed vastavalt leedu, eesti ja läti
keeltes, siis 197(1 a. väljaandes olid ni
med vene transkriptsioonis.

Seoses nende asjaoludega saatis
Philadelphias tegutsev Teedu orga
nisatsioonide keskus 14- detsembril
oma delegatsiooni välisministepm#: **
ini, et pärida seletust otsese ifi alliJf
kaist küsimuse kohtu, mis jj ei plc

:Wu' delegaadid märkisid pä-
'< «Hil^duvälmist, ci nende arvates

oli . vastus Ebarahuldavalt naiivne:

fialevala-seltsi
timnnstnsanhind
IL INI inivaaralc

Nagu soome
(nr. 4 — 1972)
tunnustiisauhiuiia
keele lektor lieva
pensionile.

Auhinna motivai:
se, et.Eeva Niiniv
edukalt tegutsenud
eriti eesti' kirjandus
Soomes.

Sellele tööle andus ta kohe pärast
Soome asumist 1930. Alates 1945 te
gutses ta algul 4 aastat Helsingi üli
kooli eesti keele lektori kohusetäitja
na ja selle järele korralise lektorina
kaks aastakümmet kuni pensionile
siirdumiseni.

Veel mainitakse, et täisväärtuslik
ja andumusllk töö eesti keele ja kul
tuuri keskse õpetajana Helsingi üli
koolis on andnud sadadele tema õpi
lastele kestva põhja nende Eesti-har-

vastuseks. Kõikidel neil vaheldusrik
kad aastail on lektor Niinivaara õhu
tanud ja ülal pidanud usku kultuuri
töö tähenduse kahe vennasrahva la
hendajana ja nende elualuste kinni
tajana.

Eeva Niinivaara pensionile siirdu
mise järele oli teatavasti lühemat
aega Helsingis lektoriks Agu - Kün
nap Tartust, kes Soomes doktoree-
rus, kaitstes edukalt oma kamassi
keele käändesüsteemi käsitlevat väi
tekirja. Doktoreerumise järele kutsu
ti Agu Künnap Eestisse tagasi, Tema
järele on praegu eesti koele lekto
riks Helsingi ülikooli juures Helga
Laanpera, samuti praegusest Eestist
pärinev noorem keeleteadlane.

lialevale-seltsi ajakiri ",Seniilset" oma viimases nn mbris
teatab, on selisi traditsiooniliselt igal aastal jagatavate

saajate hulgus seekord end. Helsingi ülikooli eesti
Niinivaara, kes teatavasti paar aastat tagasi siirdus

noonis röhutalak-
aara on pikka aega

eesli kultuuri ja
:e tutvustamiseks
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USA-isolatsionism? !
Ameerika ühendriigid on viima- Robert Tucker välja USA isoleeru- !

»el aastakümnel kannud lugevaid mise eest ja toetub seejuures seisu- !
kaotusi oma poliitikas, mis on suu- kohale, et midagi ei saa ohustada S
hatud olnud teiste rahvaste vaba- USA-d tema 'oma" poolkeral. Vä- S
duse kaitsmisele kommunistliku hemalt ei ohusta tema arvates N. !
agressiooni vastu. Peale materiaal- Liit isoleerunud USA-id rohkem S
sete ja füüsiliste kaotuste Vietnami kui praegu, kus USA garanteerib g
sõjas, milline on olnud üks selle ka teiste rahvaste vabadust. Muidu- J
poliitika avaldusi, on USA kaota- gi on USA-s ka palju neid, kes ar- g
nud ka suure osa sellest good-wil- vavad teisiti, sest üksijüänud USA g
list, mis traditsiooniliselt on demok- ei saa enam arvestada pikemas per- J
raatiikus maailmas eksisteerinud spektiivis oma Euroopa liitlastega, ;
riigi vastu, kes kahes maailmasõjas kes on sunnitud ajama mingit olu- g
on päästnud Euroopa vabaduse ja poliitikat iseenda naha päästmi- J

kultuuri. seks, aktsepteerima N. Liidu mõju :
Needsamad rahvad, kes praegu vöi siis omakorda relvasfuma seili- J

naudivad vabadust sõna tõsises sel määral, et seda alluvusevahe- {
mõttes USA eneseohverduse ar- korda ära hoida. ;

must, mitte ainult ei kritiseeri tera- Et see toob tohutuid majanduslik- ;
vait ühendriikde, vaid nende juu- ke probleeme, on samuti selge. Igal ;
res esinevad tendentsid selle maa juhul tähendaks Euroopa üliarene- ;
vihkamiseks. Seda isegi nendes nud tööstuse sattumine N. Liidu *
maades, millised pärast sõda jalga- kontrolli alla saatuslikku ohtu ka ;
dele tõsteti Marshalli-abiga. Sel laänepoolkera-maailmale USA-ga ;

lihtsa! põhjusel, et USA, sõja võit- eesotsas, ;
jo, on pärastsöjase propagandala- USA isolatsiooniideesid kannavad *
hingu kaotanud endisest liitlasest vasakradikaalsed elemendid, mis ;
kasvanud uuele vastasele. aga ei tähenda nendele ideedele ;

Vastasele, kes ei kulutanud raha sümpaatiate puudumist ka teatud ;
kellegi jalgadele aitamiseks, vaid kodanlikes ringkondades. Nii võib »
rakendas oma ressursid totaalseks iga järgmine president radikaalselt S
propagandaks ja edasirelvaslumi- muuta USA hoiakut välismaailma I

seks. suhtes — seekord ei julgenud aga I
Kõige selle taustal ei ole ime, rahvas valida MvGovernit, kes oli S

kui Ühendriikides jälle pead tõsta- ülilähedal just vasakradikaalide po- S
vad isolatsionistid nn, uue isolatsio- liitikale ja ka isolatsionismile. I
nismi idee esitamisega. Las maailm USA arengut peab siin eriti erk- 5
tahendab ise oma asjad, igaüks aja- salt jälgima Euroopa, kes Vietna- ;
t|U ise oma asjad, päästku oma mi-propaganda varjus ei ole nagu »
nahk, kui häda hiies — USA vaa- märganudki iseoma probleeme. Mis ;
tab seda pealt käed rüpes ja nauti- juhtub siis, kui USA otsustab lah- ;
des seda nn, "splendid isolaüoni" kuda Euroopast ja Atlandi-paktisl? ;
pjedestaalilt kasvaras heaolus, kus Üsna huvita v on ka see va- ;
küsimusse ei tule mingid teiste sluokssus, mis on valitsemas vasak- ;
üt.icde ttbislamised, radikaalsete isoleerimisidecde ja ;

Tänamatu maailm on seda lira arengumaade abistamisnöuete va- g
teeninud. Karta on, et selliselt ki- hei. Eks tähenda ju isolatsioon ka ;
puvad asju vaatama ka USA riigi- igasuguse välisabi lõpetamist, olgu !
juhid, kelle vastu kogu lääne- see siis rikastele vöi vaestele — sel- ;
maailm koos idaga on viimased aas- le asemele saavad astuda vaid *
lad tormitsenud. Vähemalt on puhtmajanduslikud krediidid kau- *
Washingtoni sammud jiirk-järgult baostjaile. *

suundunud viiiiskohusluste vühen- Tuleb meeles pidada, et ka. siin 8
damisele vöi koguni likvideerimise- on Euroopa vasakpoolsetest ring- 8
le ja juttugi ei ole enam samast kondadest just USA arengumaade ■
maailma südametunnistuse mäng- abi kujutatud "uusimperialismina", ;
unisest, millist eeldab Trumani- samal ajal kui mingit kriitikat ei ■
doktriin. Kohustused Vietnami osutata kommunismimaade vastava- S
sõja laadis on nimelt kujunenud le abile, mis erinevalt USA-le ee- !
äärmiselt koormavaks igas mõttes, skätt antakse relvades. ;
kuigi teiselt poolt on selge, et USA USA isolatsionismile üleminek !
lahkumisel Indo-Hiinast on töenäo- vöiks igat juhul ideaalseisundiks g
Ilselt vaid ajakiisimus, mil need olla vaid kommunistlikule maailma- I
alad tõmmatakse lõplikult kommu- le. Nendele oleksid sellega kõik I
nistlikku sfääri, teed läände lahti, samuti, itta ,löu- I

USA-le on küsimuseks, kuivõrd nässe ja põhja. Raske dn uskuda, 3
selline vastaspoole mõju kasvamine et Washington nii kaugele saaks S
Euraasia kontinendil võib levineda minna, kuna siis oleks praegune S
ka Aafrikas ja Löuna-Ameerikas jõudude tasakaal lõppenud vastas- S
ning muutuda sellega talle julgeole- poole kasuks, Olgu siis USA poliiti- *
kuprobleemiks, millest mööda min- lised pettumused oma liittasrahvas- !

na ei saa. test ükskõik, kui suured. Mängus £
Raamatus "A New Isolationism on lõppudelõpuks ka Oma nahk. ■
— Throat or Promise?" astub prof. KLA 1

• «

Okumeeniline
teenistus
Storkyrkas

Seoses internatsionaalset] piilvriiii-
' dalaga peetaksi1 ka tänavu okumee-
odini; jumalateenistus pühapäeval,
ÄI. jaan. kl. .18 Stockholmi Storkyr
kas, mis wslm vunatimias.

Peaaegu kõik sisserämljat.e kirikud
•võtavad sellest jumalateenistusest
oss nii vaimulikkude kui ka kogudu
se poolel.

Eestlaste poolt esinevad ülemprees
ter Arbu Nael köenga ja peapiiskop

SUTAJ0AIK
• Boaks Ainoni! kirjanduslikust
sümpoosionist New Yorgis võtsid
osa prof. Aleksander Aspel, -mag.
phil. Mall Jürma, dr. plii!. Mardi
Valgemäe ja mag. A. Jiiriudo.
• Indias Bangalorcs viibis praegu
ingliskeelse lasteraamatu ”Granny
and Tina” autor Linda Jung-
Sjuick, kelle eesmärgiks im lälic-
malt tutvuda indialasfc elu ja kul
tuuriga.

Konrad Veem palvega. Peale selle
laulab EBLK Stockholmi Peapiisko-
pliku koguduse koor Jüri Baidi juha
tutel. V&Ju: iüulu.

VÄEiSKOMMEJVTAAR 
LÄHIS-IDA TULEVIKUST

Kindlate andmete kohaselt olid
Egiptus ja Iisrael möödunud aasta
varasügisel valmis nii, lähedasteks lä
birääkimisteks Suessi kanali avamise
asjus. Ent palestiina araablaste terro
ristlik kallaletung Olümpia mängu
dest osavõtnud iisraeli meeskonnale
5, septembril Münchenis tõmbas
kriipsu igasugusele rahulisele kon
taktile iisraeli ja ühegi araabiariigi
vahel.

Tõenäolikult oligi see terroristide
peaeesmärgiks ja neil läks korda
seda ka saavutada. Terroristide ava
lik ülistamine araabiariikides tõkes
tas mitte ainult rahuläbirääkimiste
väljavaateid Lähis-Idas, vaid elustas
uuesti pinevuse tõusu seal. Seda näi
tasid pajestiinlaste sagenenud sala-
rünnakud Iisraelile tema lähematest
naabermaadest Liibanonist ja Süü
rlast.

Iisraelil läks aegamööda siiski kor
da oma jõuliste karistuslöökidega pa
lestiina terrorijöukude tegevust pi
durdada. Liibanoni valitsusvõimud
olid lõpuks sunnitud võtma ebatava
liselt rangeid abinõusid palestiina sis
side tegevuse lammutamiseks, kuna
nende retked üle Iisraeli piiri töid
Liibanonile raskeid kaotusi iisraeli
vastulöökide tagajärjel.

Piiri teises osas on viimati Süüria
ja Iisrael pidanud lühidaid, kuid äge
daid võitlusi. Põhjuseks olid palestii
na sissiriihmade terroristlikud akt
sioonid Iisraeli vastu nende peidupai
kadest Süürias, täpselt samuti nagu
see oli sündinud baasidest Jordaa-
nias, kuni kuningas Hussein 1970 sep
tembris purustas palestiinlaste vöit-
lusgrupid, kellede tegevus ohustas
tema enese võimu.

Nõukogude relvasaadetiste silma
paistev suurenemine Süüx-iale pärast
venelaste väljasaatmist Egiptusest
möödunud suvel põhjustas loomuli
kult spekulatsioone, et võitlused siin
muutuvad ulatuslikumaks. Süüria sõ
javäeline juhtkond on siiski jäänud
äraootavale seisukohale, kartes nähta
vasti Iisraeli üleolekut vähemalt tä
naseni.

Iisraeli peaprobleemiks naabermaa
de suhtes on ikkagi vahekord Egiptu
sega. Mida sealt võib oodata, sellest
kõneles president Sadat uue aasta al
gul. Ta hoiatas oma 35 miljonit kaas
maalast, et egiptuse rahvas seisvat
nüüd "ajalooliselt suurima katsumi
se” ees, Tuleviku uks viivat sõtta ja
mingit muud teed polevat olemas.

Tunniajalises kõnes puudutas Sa
dat ühtlasi paljusid kriise, mis vii
mastel kuudel on vapustanud Egip
tust, märkides sagedasi üliõpilaste ra
hutusi, kokkupõrkeid koptide ja mu
hameedlaste vahel ning parlamendi
teravat arvustust valitsuse poliitika
puhul, ülestunnistusest jäi mulje, et
siseraskustest hoolimata on Sadat säi
litanud kogu poliitilise võimu. Mit
mesugused kriisid on talle olnud ai
nult abinõuks, et jagu saada oma
vastastest tavalisest tõhusamal viisil.

Sadat ütleb ennast olevat veendu
nud, et sõda Iisraeliga on vältimatu.
Seda silmas pidades on ta teinud kor
ralduse eriliste "söjakomisjonide” ku
jundamiseks koos Süüria ja Liibüa-
ga, et võimaldada pikemat sõjapida
mist.

Nagu mitmes varasemas kõnes,
ründas Sadat nüüdki nii Iisraeli kui
Ühendriike, lubades võidelda mõle
mate vastu. Möödunud suvest saadik
jahenenud suhteid N. Liiduga puudu
tas ta ainult lühidalt mööda minnes,
Egiptus peab kinni sõprusest N. Lii
duga, aga meil tuleb arvestada ka
tingimusi, nagu need meie sõprade
juures on kujuenud, seletas Sadat.
Vihje käis ilmselt pingelanguse ja
kokkuleppe vaimu leohta, mis on ha
kanud kehtima N, Liidu ja USA va
hel.

Edasi möönis Sadat, et N. Liii pole
andnud ofensiivseid relvi, mida Egip
tus vajab kallalelungisöjaks Iisraeli
vastu. Aga 1a lisas, ei Egiptus teeb
jätkuvaid pingutusi lühendatud rel
vade saamiseks.

Araabia maailmas oodati üldiselt,
et oma uue aasta kõnes esitab Sadat
täiesti uudse strateegilise kava kon
flikti lahendamiseks Iisraeliga. Tema
otsust eriliste söjakomisjonide ellu
kutsumiseks saab aga vaevalt pidada
mingiks pöördeliseks abinõuks, et
egiptuse rahvast ette valmistada rel
vastatud kokkupõrkeks Iisraeliga.

Sadat! värske kõne märgib tegeli
kult üksnes seda, et ta on tagasi läi
nud varasemale rangele seisukohale,
et sõda Iisraeliga on paratamatu. Iga-

■ "AARIA TOU” ESINDAJAD Hitle-
ri ümber elasid, nagu tagantjärele il
muvais! paljastusist selgub, üsnagi
kõlvatut elu ega olnud need "puhas
te ideaalide kandjad", kellena neid

rahvaie tutvustati. Hans Peter
Bleuel on kirjutanud raamatu ”Das
saubere Reich" Münchenis (Puhtam
Riik), mis küsitleb, nagu alapealkiri
ütleb "Kolmanda Riigi kõlbelise elu
teooriat ja praksist”.

Raamat toob kaasaegsete jutustuste
ja dokumentide aluse! näiteid riigi-
füürerite igapäevasest elust, ka sel
lest "perekonnaelust", mis kuulus
nende armukestele. Näiteks pühen
das kurikuulus Himmler, kontsentrat-
sioonilaagrite-minister, sageli terve
päeva perekonnale, s.o. armukesele
ja sellega sündinud lastele,,

Naine ja seaduslik tütar muidugi
elasid nende teises kodus. Mais 1943
usaldas Himmler oma Tartust pärine
vale masseerijale Kerstenile, et Hit
ler on lubanud pärast sõda sisse sea
da kahenaisepidamise. Mitte üldiselt,
vaid kui autasu söjakangelastele ja
Saksa Risli ning Raudristi rüütlitele.

Seesama Himmler kirjutas oma
päevakäsus 6. aprillil 1942: "Korrali
kule mehele on ebaviiärjkas võrguta
da alaealist tütarlast jo teda kerge
meelselt hukatusse viia ning sellega
meie rahvalt ära võtta tulevast abi
kaasat ja laste ema”.

Bleueli natsi-lugude juures kohta
me ka üht eesii naist ja nimelt ühen
duses Hitleri lähedase mehe Leyga:
üks kaasaegne jutustab Ley harjumu
sest ka külalistele paljastada oma
naise erakordset ilu — ta ei põrku
nud tagasi rebida naisel riided sel
jast külaliste ees, vaatamata selle
protestidele ja nutule.

Naine olevat kurtnud, et ta mees
on metsik loom, kes ühel päeval ta
võibolla ära tapab. Siiski lõppes asi
teisiti — naise enesetapuga. Ja siin
tuleb mängu eestlane: ”Leinav lesk
otsis tröösti nukk-ilusa noore eestlan
na juures". Kes oli see daam, kes nii
kõrgele natsikotka tiiva alla lendas?
Piinlik on tema pärast. Nagu saksa
rahval oma toonaste juhtide piirast.

■ NAGU IGAL RAHVAL, on ka
eestlastel mitmetahuline hoiak, üks
üsna iseäralik selline on jäänud tähe
lepanemata möödunud aasta puhkus
te ajal, mil Eskilstuna ajalehes ”Fol
ket" (s) Andres Küngi tähelepanu
äratanud raamatut "Estland — en
studie i imperialism” arvustas kaas
maalane Jüri Seim (4. aug.), kes soo
tuks mitte ei ole rahul autori vaate
vinkliga, et tema sünnimaa on lang
enud vene imperialismi ohvriks.

J. Seim leiab, et Küng ei analiisee-
ri mõistet .marksistlikult ja konstate-
rib: ”Autor ei suuda ühtki veenvat
tõendit majandusliku Sovjeti-Eesti
väljakurnamise kohta esitada, mis
mõnelegi lugejale muidu olnuks kaa
luvaks tõendiks imperialismile. Kui
Küng töötanuks marksistlikul alusel

ML Torningas 70
Göteborgi Eesti Majas pühitses 6.

jaanuaril oma 70-ndat juubelisünni
päeva Mihkel Tomingas. Juubilar te
gutses Eestis riigiametnikuna.; Göte
borgis on ta üldtuntud seltskonnate
gelane. tEPL/AK).

tahes ei leidunud tema kõnes vähi
matki vihjet sellele, et konflikti la
hendamine oleks võimalik poliitilisel
teel. Aga Sadat on varemgi olnud sõ
jakas, nagu siis, kui ta juba aasia
1971 kuulutas "otsustavaks aastaks”.

Ennustus ei pidanud sugugi paika
ja seepärast võtavad paljud nüüdki
tema uut sõjakust väga skeptiliselt.
Ent leidub muidugi küllalt ka neid,
kes Sadaii kõnet peavad signaaliks
uuele sojale Lähis-Idas.

siis mürganuks ta seda puudust enne
raamatu trükkiminekut. Raamat
oleks siis kindlasti saanud mõne tei
se pealkirja vöi vähemalt küsimärgi
praeguse tiitli taha".

Seim leiab, et eriti N. Liidu julgeo
lekupoliitilist motiivi Baltikumi anas-
tamisel tulnuks lähemalt uurida.
Tsaari-Vene ja Nõukogude Vene väli
spoliitilised motiivid on läbi ajaloo
nimelt sarnased.

Miks just Balti riigid kõigist N,
Liidu poolt vallutatud aladest pärast
Teist Maailmasõda ei saanud säilita
da vähemalt formaalset iseseisvust,
küsib Seim, leides et siin just mäng
ib sisse julgeolekupoliitika. Ta ar
vab, et Küngi kannavad poliitilised
eelarvamused.

■ JÜRI SEIMI KÜSIMUSELE, miks
Balti riigid pärast Teist Maailmasõ
da ei saanud satelliidi-staatust, on
üsnagi lihtne vastata. Kõigepealt toi
mus anastamine vormiliselt juba
enne sõja puhkemist ja Stalini-Hitle-
ri salalepingu alusel, milles mõlemad
diktaatorid oma jao said Euroopas.
Julgeolekumotiiv oli silmakirjalik et
tekääne nagu Soome Taivesöjagi pu
hul.

Kremlile oli otsustav tsaari i:npee
ril: mi taastamine endistes ja veel
laiemates piirides. Stalini anastami-
sed käisid järkudes: ka Eesti, Läti ja
Leedu olid mõni kuu pärast lavasta
tud ''ülestõusu" faktilised satelliidid.
Kui Stalin oma teisi pärastsõjaaeg
seid satelliite vormiliselt N. Liiduga
ei liitnud, siis oli põhjuseks välispo
liitilised kaalutlused, mitte see, et
anastamine plaanis poleks olnud. See
on seda ka praegu, sest Kreml suu
dab oma aega ka kaua oodata.

Mis majanduslikku väljakurnamis-
se puutub, siis tuleks käesoleval ju
hul kahtlejaile soovitada praktilist
okupptsiooni all elamist — siis või
bolla saab ka väljaspool! tulnud
marksistlik vaatleja oma tõendid ja
omal nahal.

Ki-
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Halvatud maailmaorganisatsioon
Vägivalda ei suudeta taunida

Vaevalt miski muu iseloomustab
Liitunud Rahvaste Organisatsiooni
halvatust selgemini kui tema Julgeo
lekunõukogu võimetus leida sobivat
resolutsiooni vägivalla hukkamõistmi
seks. See ilmnes lolle kogu hiljutisel
istungil, mis oli kokku kutsutud Süü
ria ja Liibanoni kaebuse põhjal, mil
les Iisraeli süüdistati lennurünnaku-
tes nende maade vastu.

Pidi iseendast olema selge, et tä
hendatud lennurünnakuid oli võima
tu arutada pööramata tähelepanu
neid vallandanud põhjusele: Iisraeli
sportlaste massakreerimisele Münche
nis peetud Olümpia Mängudel. Esi
mese sõnavõtjana kriipsutas USA
esindaja seda eriti alla. Seos on ilm
ne, seletas ta, ja seepärast ei saa
ühendriigid hääletada resolutsiooni
poolt, mis nii Iisraeli lennurünna
kuid kui araabia terroristide julma
kuritegu Münchenis ühesuguselt huk
ka ei mõista.

Suurbritannia, Prantsusmaa, Belgia
ja Itaalia panid seepeale omalt poolt
ette, et resolutsioonile lõputegemi-
seks igasugusele sõjategevusele Lä-
his-Idas lisataks täiendus massakree-
rimise hukkamõistmiseks Münchenis.
Selle ettepaneku lükkasid aga tagasi
Nõukogude Liit ja Puna-Hiina oma
absoluutse vetoõigusega. Puna-Hü-
nale oli see teine veto lühikese aja
jooksul maailmaorganisatsiooni liik
mena — esimene oti leidnud kasuta
mist Bangladeshi takistamiseks saada
UNO liikmesriigiks.

Mis puutub Nõukogude Liitu, siis
nüüd oli tegemist tema 109-nda veto-
ga UNO kogu ajaloos. Järelikult.

maailmaorganisatsiooni Julgeoleku
nõukogu polnud vöimaline ütlema
ühtki arvustavat sõna kuriteo kohta,
miile maailma avalik arvamine oli
ebatavalise üksmeelega hukka mõist
nud.

Julgeolekunõukogu võimetus on
seda tähelepanuväärsem, et Münche
ni veretöö arvustamine polnud mõel
dud ilma Iisraeli lennurünnakute
üheaegse laitmiseta. Miks ei võinud
siis resolutsioonist asja saada? Põ
hjus võis seista ainult selles, et oma
konkurentsis võimalikult heade suhe
te pärast araabia riikidega, kes enam
või vähem solidariseeruvad palestii
na terroristidega, ei söandanud ei N.
Liit ega Puna-Hiina ütleda ühtki ar
vustavat sõna massakreerimise kohta
Münchenis. Aga kuidas talitasid araa
bia riigid ise?

On mõeldav, et nad oleksid võinud
olla sisuliselt rahul Julgeolekunõuko
gu keeldumisega mõista hukka veri
seid sündmusi Münchenis. Aga ei,
araabia riigid polnud sugugi rahul
Julgeolekunõukogu passiivsusega.
Araabialiidu kaheksateistkümne riigi
esindajad kokkutulekul Kairos aval
dasid oma ”jahmatust” sel puhul ,et
Ühendriigid olid kasutanud omapool
set vetoõigust selleks, et takistada re
solutsiooni vastuvõtmist, mis üksnes
nägi ette igasuguse sõjategevuse kee
lustamist Läliis-Idas, ilma et ütelda
midagi selle kohta, mis oli toimunud
Münchenis.

Teiste sõnadega, USA oli oma veto
ga — arvult teisega maailmaorgani
satsiooni, ajaloo kestel — tõrjunud re-
solutsioonietlepaneku, mis ei sisalda-

nud seda lisa, mille olid esindanud
neii liikmesriiki Lääne-Euroopast.

Araabia riikide välisministrite arva
tes oli Liitunud Rahvaste Organisat
sioon niiviisi "mandunud” ja järeli
kult ”polnud enam võimeline säilita
da rahu ja õigust maailmas”. Nõnda
mõtlevad siis ametlikud esindajad rii
kidest, kes kas otseselt või kaudselt
on solidaarsed palestiina terroristide
ga ja seepärast keelduvad ka näge
mast midagi hukkamõistetavat Mün
cheni verises draamas.

Julgeolekunõukogu ülesütlemine
tähtsa probleemi lahendamisel andis
UNO peasekretärile Kurt Waldheimi-
le põhjust asja erakorraliseks üles
võtmiseks Liitunud Rahvaste täisko
gu kokkutulekul lootusega, et siiski
leitakse teed, kuidas teha lopp terro
rismile- ja vägivalla muudele viiside
le. Ma teen seda teadmises, et prob
leem on tohutult komplitseeritud, üt
les Waldheim. ”Kui me aga seda hir
mutavat õhkkonda ei hajuta, siis jät
kub selle mõranenud ehituse lagune
mine, mida tuntakse rahvusvahelise
õiguse ja korra nime all.” Kuid ka
täiskogu ei ole suutnud leida lahen
dust, Mis kriipsutab alla UNO halva
tud olekut.

AM.

Praostkond
Austraalia
kogudusi sl:

Idapoolne
suund
raadios
Svenska Dagbladeii Sagiitarius võt

tis 11. jaanuari lehes üles oma kroo
nikas Andres Kurigi kriitika rootsi
raadio ja TV hoiaku suhtes, kus vai
kitakse ida tsensuurist ja vaba infor
matsiooni takistustest — rootsi TV ei
julge näit. kunagi anda reportaazhe
Baltikumi praegusest olukorrast.
Andres Küng esitas oma kriitika hil
jutises OBS-saates, millest Eesti Päe
valeht on juba varem jutustanud.

Küngi mis
Balti-raamat
Andres Küng on Albert Bonnieri

kirjastusel üle andnud oma uue kä-
sikrija, mis arendab edasi tema me
nuka Eesti raamatu teemasid, see
kord aga juba laiema käsitlusena koi
gi kolme balti riigi kohta. Uus raa
mat ilmub märtsi lõpul. Andres
Küng sõitis neil päevil Hollandi, kus
tal on rida ettekandeid. Sealt siirdub
ta 5-nädalasele reportaazbireisile
l,du na-Ameerikasse.

• Kansase osariigis Nortonis abiel
lus Jaan Hannes Kaare New Yor
gist lõng Islandilt Donita Kay
Spcariga. Mõlemad on Illinoisi üli
kooli üliõpilased.
9 Sardiinias võttis teaduslikust
konverentsist külal islcktoriua osa
prof. dr. Lauri Vaska New Yorgist.

Kolmas
täismaja
EP-filmil
Ülemaailmsele Eesti Päevade

film ESTO-72 etendus nädalavahe
tusel kolmandat korda Stockholmi
Eesti Majas asuvas Scala-teatris —
ka seekord täismajale.
Huvi suurürituse vastu on seega 1

rekordiline ja võib uskuda, et jät
kuks publikut veel neljandalegi eten
dusele, kui sellist korraldataks. See
kordse etenduse avas Sven Hanson.

Örebros toimunud etendusel, milli
se avas Tarmo Sepp, oli samuti pub
likut rohkem kui tavaliselt selles lin
nas välja tuleb.

STOCKHOLM
EKK koosviibimine

Eesti Kultuuri Koondise aastapäe
va koosviibimine toimub pühapäeval,
28. jaan. kl. 14.30 Operaterrasseni pi
dusaalis. Eeskavalises osas Maire Nii-
tov, Hilma Nerep-Mossin, Koidu
Ventser ja Raimund Raidve. Kohvi
laud, kunstiloterii ja tants. Pääsmed
EKK büroos, kuhu palutakse ka
koosviibimisest osavõtjaid registreeri
da kuni 23. jaanuarini. Tel. 11 3116.

• Eurooparcisilt. mis hõlmas ka
Rootsit, jõudis USA-sse Eugene
Oregoni osariigis lugasi Kadri Mai

Kudaja. 

VALTER TÄiULI
EESTI GRAMMATIKA I

Hääliku, vormi- ja sõnaõpetus
Hind köites kr. 35:—, USA-s $ 7.50. Tellida: Institutionen för Finsk.

Sydney Jaani koguduse õpe
taja Einar Kiviste (pildil
kantslis jutlustamas), valiti
Austraalia eesti kogudusite
praostiks.
MELBOURNE (EPL) — 28.12.72

peeti Melbourne’is koosolek, millest
võtsid osa kõik Austraalia Eesti

Evangeeliumi Luteri Usu koguduste
õpetajad ja saadikud. Sellel esimesel
sinodi koosolekul otsustati üksemeel-
selt asutada EELK Austraalia praost
kond. Otsuse esitab konsistoorium

EELK kirikukogule. Üksmeelselt va
liti ametiisikud ja rakendati organid.
Praostiks valiti EELK Sydney Jaani
koguduse õpetaja Einar Kiviste ja
abipraostiks valiti EELK Adelaide
koguduse õpetaja Johannes Aarik,
Mainitud kogudstele lisaks leiduvad
veel Austraalias EELK kogudused
Canberras ja Melbourne’is.

PEAPIISKOP KANADASSE
Vastu tulles kohalikele soovidele

peetakse EELK Kanada praostkonna
IJgrisku Sprak, Sankt Olofsgatan 1 A, 752 35 Uppsala tel. 018/13 65 06

pgiro 18 54 25-6.
* esimene sinod 31.3.73. Torontos, seega
\ üks nädal varem kui seni teatatud.
• ■ Peapiiskop kavatseb sellest isiklikult
i« osa võlla.

Gümn. noortele-vanadele
Täienduskeskkool käiku
Eesti keel rootslastele
Eesti Gümnaasium ja Täiendus
keskkool Stockholmis teeb teata

vaks, et gümnaasium omab kõik
avalikkude koolide õigused ja õppe
töö toimub üksikute õppeainete
kaupa gruppides. Saab õppida kas
tervet gümnaasiumi kursust vöi ai
nult üksikuid aineid gümnaasiumi
kava ulatuses.

Gümnaasium on avatud nii kooliea
listele kui ka täiskasvanutele, õppe
tegevus toimub õhtuti kooli ruumi
des, Tulegatan 20. Õppejõududeks on
vilunud, täieliku ettevalmistusega
eesti pedagoogid. Uusi õpilasi palu
takse registreerida võimalikult kohe
tel. 08/8513 35 rektor W. Muld vöi
teisipäeviti kooli telefonil 08/31 14 71
dr. Juhan Ungerson (kl. 16-17).

Uudisena on sel semestril eesti kee
le kursus rootslastele. Palutakse re

gistreerida kõiki, kes tahavad eesti
keelt õppida.

Eesti Täienduskeskkooli Stockhol
mis palutakse kõiki koolinoori, rootsi
koolides õppivaid eesti õpilasi, kes
on huvitatud eesti keelest ja üldse
eestialalistest õppeainetest: Eesti
keel ja kirjandus, eesti ajalugu, eesti
maateadus ja eesti laul. Täiendus
keskkool! on muidugi teretulnud
kõik noored, kes on saanud oma ha
riduse võõras koolis, vöi on ainult
käinud eesti algkoolis.

Kõiki asjast huvitatuid palutakse
tulla laupäeval, 20. jaan. kl. 15 kooli
ruumidesse, Tulegatan 20, Stock
holm. Sääl on võimalik kohata kooli
juhatajaid ja õppejõude. 

ETS-auhinnatööd 1973
Eesti Teadusliku Seltsi Rootsis

auhinnatöode-leemad üliõpilastele
1873-ndaks aastaks on järgmised:

1. Balti põgenikud ja nende organi
satsioonid rootsi avalikus arvamises
1040 -1955. Eesti Rahvusfondi auhind
kr. 600:-.

2. Eesti noored ja eesti kirjavara.
Eesti Abi Keskuse, Eesti Komitee ja

Eesti Kultuuri Koondise ühine au
hind kr. 1500:-.

3. Gustav II Adolfi läänistused Lii-
vimaa kubermangus 1617 -1632. Eesti
Teaudliku Seltsi Rootsis, EÜS Põhja
la Rootsi Koondise ja EÜS Veljesto
ühine auhind kr. 600:-.

4. Lydia Koidula rahvuspoliitilised
vaated. Eesti Naisüliõpilaste Seltsi
Rootsi Koondise ja Korp. Piliae Pat-
riae Koondise Rootsis ühine auhind
kr. 800:-.

5. Ülevaade Eduard Ole loomin
gust. Eesti Üliõpilaste Seltsi Rootsi
Koonduste, Aadu Lüüsi ja Olaf Kibe
ühine auhind kr. 2000:-.

6. Vähemusrahvuste probleem Root
sis. Rootsi Eestlaste Esinduse auhind
kr. 600:-, Auhind määratakse kas sel
lel vöi mõnel teisel eestiainelisel tee
mal eesti üliõpilase poolt Rootsi üli
koolis kirjutatud proseminari- vöo
seminaritöö eest.

KIRJUTAMISTINGIMUSED
1, Üldiselt võivad auhinnatööde

kirjutamisest osa võtta kõik eesti
üliõpilased, olenemata sellest, kas
nad õpinguid praegu jatkavad vöi
mitte. Teemale "Balti põgenikud ja
nende organisatsioonid rootsi avali
kus arvamises 1940 -1955" võivad kir
jutada ka ülikooli juba lõpetanud isi
kud, teemale ”Ülevaade Eduard Ole
loomingust" ka ülikooli paguluses lõ
petanud isikud, ja nagu juba maini
tud, on teema "Vähemusrahvuste
probleem Rootsis” puhul ette näh
tud, et autor oleks oma töö kirjuta
nud Rootsi ülikooli juures kas prose
minari- vöi seminaritööna. Nagu sel

lele teemale välja pandud auhinna
juures on alternatiivselt määratud,
nii püüab ka Eesti Teadusliku Seltsi
Rootsis juhatus leida võimalusi töö
de premeerimiseks, mis on kirjuta
tud eestianelistel teemadel eesti üliõ
pilaste poolt ülikooli juures, kuigi
nende tööde teemad pole olnud välja
kuulutatud.

2. Tööde esitamise tähtpäevaks on
1. november 1973.

3. Tööd esitatakse — võimalikult
kahes eksemplaris — märgusõna all
koos suletud ümbrikku lisatud teate
ga autori nime ja aadressi kohta Ees
ti Teadusliku Seltsi Rootsis juhatuse
le, c/o Statens Historiska Museum,
Storgatan 41, 114 55 Stockholm.

4. Esitatud tööde auhindamise tule
mused _ avaldatakse Eesti Vabariigi
Tartu ülikooli aastapäeva aktusel 1.
detsembri paiku 1973.

Lähemaid andmeid teemade, allika
te jm. kohta teemade nr. 2, 3, 4 ja S
suhtes võib saada Eesti Teadusliku
Seltsi Rootsis juhatuse poolt määra
tud juhendajatelt (astuda ühendusse
kas otseselt vöi kirjutades Eesti Tea
dusliku Seltsi Rootsis juhatuse
aadressil) järgmiselt: teema nr. 2 —
fil. kand. Aarand Roos, teema nr. 3
— fil. Iie. Jakob Koit, teema nr. 4 —
professor Evald Blumfeldt, teema nr,
5 — professor Armin Tuulse, Teema
nr. 1 juhendaja suhtes tuleb pöördu
da Eesti Rahvusfondi juhatuse poole
(aadress: Wallingatan 34, II. 11124
Stockholm) ja teema nr. 6 juhendaja
suhtes Rootsi Eestlaste Esinduse ju
hatuse poole aadress: Sandhamnsga-
tan 1, 115 40 Stockholm).

Selleks, et auhinnatööde kirjutami
ne annaks paremaid tulemusi, on
väga soovitav, et autorid kasutaks
neile antud võimalust konsulteerida
juhendajaid.

• New Yorgi Welsi koUcdzki koos
seisus siirdus kuuks ajaks õpingu
tele Rooma Riina Juhkam.

OLGE MUGAV!
Kasutage meie majanduslikku ja juriidilist
teenindamist!
On Teil aktsiaid, obligatsioone vöi teisi väiirtp:*hereid, siis võite
võita aega, suurel määral vaeva ja hoidute asjatuist kahjudest kui
usaldate nende valitsemise meile.

Teie olete alati lerctuLnud nii lihtsate kui ka keerukate tehinguile
puhul.

Pöörduge mõne meie kontori poole vöi helistage 24 G0 60. See tasub
ennast, ka kulude seisukohast.

STOCKHOLMS SPARBANK
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USA ralimimsteerium, State Department, kuhu jooksevad kokku maailmapoliitika niidid.

Ilastar Käivet:
Suurlinn väikelinna tempoga
Muljeid USA pealinnast

Washingtoni asus möödunud aasta) elama näitekirjanik ja ajakirjanik Ilmar Kütvet ühenduses tööle asumi
sega Ameerika Hääle eesti osakonnas. Ta on uustulnuka silmadega vaadanud Ühendriikide pealinna elu ja
jutustab sellest oma endise ajalehe ”Vaba EEsllase” veergudel, Kuna see pilt ”Nixoni kodukohast” on ka
siinpool ookeani huvitav, siis avalda me selle kokkuvõtlikult.
Ülts ja teine vanadest tuttavatest

on kirja vöi telefoni teel esitanud
selliseid küsimusi nagu: "Kas teile
on juba tänaval kallale tungitud?
Kas kannad enesekaitseks revolvrit
vöi pead hundikoera ja kuidas need
Mao Tsetungi pandakarud ka Wash
ingtoni loomaaias elavad?

Ei, meile pole küll esimese aasta
jooksul keegi kallale kippunud, kuid
mitmetel teistel eestlaste], vanematel
washingtonlastel, on ebameeldivaid
kogemusi. Mõni aasta tagasi oli nee
gripoiss nõudnud otse Kapitooliumi
kõrval ühelt eestlaselt relvaga ähvar
dades, et ta kaasaoleva raha üle an
naks, Eestlane jäi rahulikuks ja hak
kas noorukit tasa-targu noomima:

”Noor mees, mine ja öpi parem
mingi amel selgeks. Röövimisega
satud varem vöi hiljem trellide ta
ha.” Poiss jäänud kuulama, löönud
silmad maha ja ütelnud lõpuks, et
eks see ole lösi jah. Vabandagu
siis võõras, see olnud tal esimene
kord ja ega ta enam ei proovi.

Läinud siis häbelikult minema.
Aga see oli erand. Alles mõned
kuud tagasi tulistas üks kuueteist
kümne aastane neegripoiss täie päe
vavalguse ajal surnuks ”Ameerika
Hääle” vene osakonna toimetaja, kes
oli läinud töökoha suhtelisse lähedus
se parkeeritud auto juurde. See oli
sõbraliku loomuga vana kooli haritla
ne ja arvatakse, et temagi püüdis
röövijat vaikselt veenda oma eluviisi
parandamiseks...

Vaevalt möödud päeva, millal aja
lehtedest ei hakka silma kirjutused
kallalatungidest, vägistamistest vöi
röövimistest,

”Washington Post" avaldab iga
päev loetelu kõigist linna piirides
toimunud kuritegudest, ning see
veerg venib puhuti küllaltki pikaks.
Nii nagu teisteski suuremates USA
linnades toimub siingi lõviosa kurite
gevusest neegrilinnaosades, kuhu val
ged vaevalt kunagi jalga tõstavad ja
ehkki kaugeltki kõik kallaletungijad
pole neegrid, on siiski statistika pea
miseks kõrgeks ajajaks neegrite kuri
tegevus neegrite vastu.

Väga palju oleneb juhusest. Võib
juhtuda, et oht varitseb otse Valge
Maja külje all täies päevavalguses,
kuid samas pole ka võimatu, et val
ge mees läheb õhtuhämaruses neeg
rite rajooni, lehvitab peos rahapatsa-
kat, kuulutab kärarikkalt, et tema
arvates tuleksid kõik neegrid Aafri
kasse tagasi saata — ning talle ei
juhtu midagi.

üldiselt on aga siiski kasulik mee
les pidada, et Washington on dxung-
■1 nagu enamus teisigi ühendriikide

suurlinnu — ja dzhunglis tuleb liiku
da ettevaatlikult.

Kord aastaid tagasi Washingtoni
külastades sõidutas sõber mind ringi
valitsushoonete ja monumentide va
hel, lukustas siis autouksed ja pöör
dus pisut kõrvale.

Hetke pärast tundus kontrast
uskmatuna — me olime sattunud
kõige viletsamasse neegrilinnaossa
lagunevate osmikute, räpaste lasle
ja rentslis lamavate joodikute hul
ka.
Vähe oli mul tookord aimu, et

tööülesanded teevad mind kord
ühendriikide pealinna alaliseks elani
kuks ja veelgi vähem aimasin seda,
et mu elukohaks kujuneb just see
sama nurk administratiivlinnaosa ja
Potomaci jõe vahel, kust sõbraga lu
kustatud autos läbi sõitsime.

Ma ei ole autosõitja, kuid ka siis
kui ma auto omaksin, et tarvitseks
mul seda enam lukustada, sest ümb
rus on siin vahepeal tundmatuseni
muutunud. Osmikud lammutati juba
mitu aastat tagasi ja osa neegritest
paigutati teistesse linnaosadesse uu
tesse majadesse, mida nad nüüd on
jõudnud osaliselt juba uuteks slunTi-
deks muuta. Asemele kerkisid mood
sad, järjest tõusvate üüridega korteri-
majad, müüridega ümbritsetud uju
misbasseinid ja ajakohased äride
kvartalid. See on muutunud eelista
tud elamiskohaks üle keskmise ast
me jõudnud, riigiteenijaile, kes või
vad siin igapäev jalutada tööle ja ta
gasi.

Ka minul on töökoht kodust ai
nult küramemimitilise jalutuskäigu
kaugusel ja kuna eestikeelsed raa
diosaated lähevad juba kella küm
ne ajal hommikul eetrisse (Eeslis
on siis kell kuus õhtul), asun nen
de ettevalmistamiseks juba varaja
sel hommikutunnil toimetuse puule
teele.

Tänavad on siis veel inimtühjad,
kuid julgestuslikust seisukohast läh
tudes võib seda pidada väga kind
laks ajaks. Kuritegelik element —
narkomaanid ja teised — on tuntud
seepoolest, et nad armastavad kaua
magada ja asuvad alles õhtul oma
saagiretkele. Me korteriaknast pais
tab Potomaci jõgi, mis eemalt jätab
päris nägusa mulje, kuid kaldalt vaa
dates leiad, et kadunud president
Kennedyl oli peaaegu õigus kui ta
ütles: ”See kes Potomacisse kukub
ei upu, vaid lahustub." Ja seda sel
lest hoolimata, et Washingtonis
peaaegu polegi elukeskkonda saasta
vaid tööstusi. Üle kogu Ameerika
tuntud Arene -StageT ja Kriegeri
teatrid -asuvad peaaegu- kõrvalmajas-

ja südalinna äriderajooni on ilusa il
maga paras jalutada.

Meie elu Washingtonis kulgeb
peamiselt kolme linnaosa vahel.
Esiteks valitsusasutuste rajoon, kus
asub ka elukoht ja mis annab
Washingtonile erilise omapära, ilu,
uhkuse ja suurema osa elatisest.

Teiseks kesklinna äride piirkond,
mis jääb Valge Maja lähedale ja kol
mandaks Georgetown — Washing
toni vanim osa kitsaste tänavate, iid
sete hoonete, eksklusiivsete kauplus
te, huvitavate restoranide, boheemlas
liku rahva ja alaliste liiklusummiku
tega. See on nagu New Yorgi Green
wich Village miniatüürses väljaandes
ja me ei oska kuidagi seletada, miili
ne võluvõim meid ikka ja jälle sin
na tõmbab, ilma et meil üldse seal
oleks mingit praktilist asjatoimeta-
mist.

Ülejäänud osa Washingtonist —
moodsad eeslinnad ja neegrite linnao
sad — on meile suhteliselt vöi täiesti
võõrad.

Tegelikult elab aga valdav osa
Washingtoni linnas töötajaist just
eeslinnades, kus kinnisvarahinnad
on kindlasti niisamakallid kui Toron
tos kui mitte kallimad. Suureks prob
leemiks on aga siin transpordiolud.

Avalik transport jätab Ühendrii
kide pealinnas palju soovida ja all
maaraudtee ehitamine näib nihku
vat vaid ligusammul.

Muidugi on kõik eeslinnade elani
kud autosõitjad, kuid siin on jällegi
probleemiks parkimiskoha leidmine.
Nii ei ole Washingtonis mingiks ha
rulduseks kui riigiametnik, kelle töö
algab kell 9 hommikul sõidab juba
kella viieks kohale, et töökoha suhte
lises läheduses autole paika leida.
Siis püüab ta veel paar tundi autos
tukkuda enne, kui on aeg asuda
oma töölaua juurde. Kuivõrd selline
pingutus mõjub tööjõudlusele — sel
le kohta võib vaid oletusi teha.

Eestlasi ei ole Washingtonis pal
ju — võibolla paarisaja ümber —
ja enamus nendest nn riigiteenijad.
Tegutseb kaks kogudust ja Eesti

Selts, kus korraldatakse vahetevahel
kokkutulekuid.

Washington — suurlinn väikelinna
elutempoga — on paljude hinnangul
üks imposantsemaid ja ilusamaid
Ameerika Ühendriikides, ning kahtle
mata eripärase õhkkonnaga.

Ehitusmäärused ei luba sel muutu
da vulgaarseks pilvelöhkujslemet-
saks ja peaaegu igal sammul on sel
gesti tunda ühe suure- ja eduka rah-
va ajaloo hingust.

”Times” avaldas
terava artikli
PALME VASTU

LONDON (EPL) — Inglise kuulsaim ajaleht ”The Times” kritiseerib
suure teravusega Rootsi peaministri Olof Palme avaldusi seoses ameeri
klaste pommisöjaga Vietnamis. Juhtkirjaküljel kirjutab neljaveerulise
pealkirja all Stalini epohhi kirjeldava raamatu ”suur terror” autor
tuntud ajaloolane Robert Conquest, et Rootsis on käimas hirmutamispro-
paganda ja leiab, et Palme meetod võrrelda Vietnaml-pommitamisi hir-
mutegudega Guernicas, Oradouris j.m. on ”ülespuhumine ja teesklus”.
Robert Conquest leiab, et sotsiaal

demokraatidel Rootsis ei ole põhjust
eriti uhked olla välispoliitilistes küsi
mustes ja ironiseerib, et rootsi aren-
gumaadeabi esijoones läheb maadele,
kus ”rahvas” seda jagab, nagu Kuu
ba ja Pöhja-Vietnam:

— Ah, ma mõistan — rahvavalit
suse sotsiaaldemokraatlik definit
sioon tähendab maid, kus sotsiaal
demokraadid juba ammu on huka
tud ja sisse seatud totalitaarne leni
nistlik autoritaarne juhtimine”.
Conquest leiab, et muidugi on üli

mal määral võimalik argumenteerida
pommitamiste vastu sellisel kujul,
kuid täiskasvanud inimestele peab
jaama võimalus seisukoha võtmiseks,
ilma et tarvitseks laskuda jälestus-
propagandasse. Conqest tuletab siin
meelde George Orwelli, kes võitles
Hispaanias Franco vastu ja sai ka
haavata, kuid kirjutas, et teda ei
hirmutanud mitte kõige enam vägi
vald kohapeal, vaid just lääne vasem-
Iusg otsekohene taganemine 'hirmu-
propaganda mentaalsesse urkasse”.

— Mitmesugused arvamised Vietna
mi kohta on loomulikud. Ei saa aga
sallida, et fakte väänatakse, et luua
mingit hingetut paanikalist põgene
mist koos rumalate rootsi sigade
Olof ülespuhutuse ja Gunnar Teesk
lejaga” krijutab Conquest meenuta
des Orwelli sigade-farmi eeskujusid.

Svenska Dagbladet leiab, et 17-
mesi artiklis on mõeldud rootsi
peaministrit ja Victnami-Iiiknroise

keskset kuju prof. Gunnar Myrda-
li, kellele on meenutatud, et ta
istub Ameerika sõjaroimade uuri
mise komitees koos N. Vene kohtu
niku Smirnoviga, ltes orjalaagrisse
mõistis kirjanik Sinavski.

KA HOLLAND KRITISEERIB
Ka Hollandi suurajaklri

”Accent" kritiseerib Olof Palmet ja
leiab, et Rootsi peaministri võrdlu
sed on ebakohased. Vasakpoolne
ajakiri ütleb m.h. et ei ole aga põ

hjust talle pahaks panna, kuna
praegusel peaministri] ei tulnud
kunagi endal natsi-Saksamaa rez-
hiimi all oma eluga riskeerida kan
natajate päästmiseks:

— Noor Sven Olof Joachim Pal
me, rikaste vanemate laps, sõja
ajal internaatkoolis Sigtunas, nägi
Teise maailmasõja tumedal külge
vaid selles, et ta ei saanud oma

puhkust Shveitsis veeta. Parem
oleks, kui Rootsi peaminister prae
gu oleks ettevaatlikum Hitleri-rez-
hiimi meenutamisel ja oma moraal
se kohuse täitmisel. Sõbralikult
üteldes ei olnud Rootsi tookord
just võitlejate esirinnas Hitleri
massmörvade pidurdamiseks ja lõ
petamiseks. See Rootsi neutraliteet,
millelepraegune peaminister toetub

ja mille najal ta tahab ameeriklasi
õpetada nende sõjapidamises, lubas
neljakümnendatel aastatel saksa sö- ,
javäe transportidele vaba tee läbi
Rootsi varustamaks Hitleri sõjatöö
stust suurel hulgal vajalike maa

põuevaradega 

mmmmm.
m MAAILMA SUURIM RAHA

TÄHT trükiti Saksamaal suure inflat
siooni päevil pärast I maailmasõda.
Sellest möödub tänavu 50 aastat. Ra
hatäht kandis kirja: ”Einhundert Bil
lionen Mark” (100 biljonit marka),
arv 14 nulliga lõpus. Selle eest sai
osta paar pükse — kui juhtus olema
onne. Tollal maksis kilo rukkileiba
690 miljardit marka, üks kanamuna

£einateateid
Eestis suri 24. detsembril dipl, ins.

Eugen Laino, sünd. 7. aprillil 1913.
Tartus suri 6, detsembri] Paul Jo

hann Karl Kaseoru (end, Birkent-
hal), sünd. 19. nov. 1905 Tarvastus.

Greenvilles USA-s suri 31. det
sembri! Amalie Prii, sünd. 14. april
lil 1889 Juurus.

Tartumaal suri 29. detsembril Ida
Süving, n-na Sutt.

New Yorgis suri 31. detsembril
Jaan Nõmmik, sünd, 31. dets. 1918
Kuressaares.

ühendriikides suri Priidik Peeter-
son.

Torontos suri l. jaanuaril Erich
Kalmar, sünd. 6, nov. 1916 Tsoorus.

Portlandis, Oregoni osariigis USA-
s, suri 5. jaanuaril Hugo Visnapuu.

Princc Rupcrtis Kanadas, suri 30.
detsembril Martin Otto, sünd. 1921
Narvas.

Miamis, USA-s, suri 4. jaanuaril
Aleksander SnfcüUid, sünd. 23. juunil
1895 Saaremaal.

Thundcr Bay’s, Ontario provintsis
Kanadas, suri 26. setcmhril Vladimir
(Jüri) Vassiljev, sünd. 25. dets. 1927
Laura vallas.

Kanadas Suri Lc-ida Kõverik.'

390 miljardit marka. Rahakurss lang
es sügisepoole suve niivõrd kiiresti,
et riik ei jõudnud küllalt trükkida
uut raha.

■ VITAMIINIDE ÜLESÖÖMINE
võib olla ebatervislik, teatas toidu-
ja arstimite valitsus Washingtonis
aasta lõpul. Multivitamünide valmis
tajatele tehti ettepanek, et nad vita
miinide kapslis vähendaksid A ja D
vitamiini hulka. Mõnes multivitamii-
nis olevat A vitamiini 10 korda roh
kem kui tarvis ja D vitamiini isegi
kuni 60 korda ülearu. Toidu- ja arsti
mite valitsuse seletusel liigne A vita
miinide sissevõtmine võib põhjusta
da lastel kasvu kinnijäämist, survet
peas, naha kuivamist ja peavalu.
Liigne D vitamiini tarvitamine võib
põhjustada neeruhaigusi ja lastel
vaimset ning kehalist kängumist.
Soovitatakse, et A vitamiini võib võt
ta maksimaalselt 10.000 rahvusvahe
list ühikut ja D vitamiini 400 ühi
kut.

■ JAN PALAC H ON TSIIEHHl
NOOR RAHVUSKANGELANE, kes
suri 16. jaanuaril 1969. Ta valas ene
se petrooleumiga üle ja süütas siis ti
kuga tule — protestiks Nõukogude
Liidu invasioonile Tshehhoslovak-
kias. Winnipegis Kanadas asub arvu
kalt tshehhe ja nad on otsustanud
Winnipegi linna ütles seada ausamba
Jan Palacliile eeloleval kevade), prae
gu püütakse selleks taotleda linnava
litsuse luba.

• Vancouvcris .Kanadas tähist. 75-
dat sünnipäeva õigusteadlane El
mar Tainbek, end. kolitukoja pro
kuröri abi ja presidendi kanlseleiii-
lem. Vancouvcris töötas ta kuni
pensioneerimisenl ühe haigla raa
matupidajana.
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Eesti keele õpetust
võimalik korraldada
ROOTSI KOOLIS
Kui eestlased omal ajal koos teiste

põgenikkudega saabusid Rootsi, jäid
ametivõimud ootama meie ümberrah
vustumist ja kujunemist "headeks
rootslasteks”. Et välismaalased olid
senini olnud suureks harulduseks
siin maal, ei teatud arvata, et nende
omakultuuril võib olla väärtusi, mis

, rikastaksid pärismaalaste kultuuri.
Seega ei olnud ka põhjust kõike
seda võõrapärast rahaliselt toetada.
Ja mis puutub muusse abisse, ei mä
leta nende ridade kirjutaja, et meie
lapsed oleksid rootsi koolides saanud
mingisuguseid järeleaitamistunde
ametlikus korras, ei rootsi keeles ega
oma emakeeles. Tänu viimase aasta
kümne suurele sisserändajate voolu
le on olukord mitmeti paranenud.

Põhikooli õppekava (Läroplan för
grundskolan, 1969) näeb ette mitme
sugust abi sisserändajatest lastele. Et
eesti lapsed valitsevad kõik rootsi
keelt, jätame kõrvale need punktid,
mis puudutavad ettevalmistavaid
kursusi ja eri liiki järeleaitamistun
de. Õpetust emakeeles võivad nõuda
need lapsed, kelle vanematest vähe
malt ühel on emakeeleks muu keel
kui rootsi keel.

See õpetus on vabatahtlik ja hõl
mab kaks nädalatundi, asendades
vastava arvu tunde muudes ainetes.
Grupis peab olema vähemalt 3 õpi
last (erandlikult lubatakse veel väik
semaid gruppe, kui on raskusi näit.
kommunikatsioonidega) ja see võib
koosneda õpilastest eri tasemel ja eri
koolidest. III klassis ja kõrgastme
klassides saavad õpilased kevadpoo-
laastal hinded ka emakeeles.

Siin on tegemist suurepärase alter-
natiiviga/kompromissiga eestikeelse
ja rootsikeelse kooli vahel. Teadaole
vatel andmetel on Suur-Stockholmi
piirkonnas seda võimalust kasutatud
vaid Skärholmehis, kus õppeaastal
1971/72 ”peeti eesti kooli" kuue õpila
sega kaks tundi nädalas. Sügispoo-
laastal töötati kahes grupis, kevad-
poolaastal üheskoos, kuigi õpilaste
tase koikus esimese ja kuuenda klas
si vahel. Et lastevanemad kuulusid
aktiivsete eestlaste hulka, omasid lap
sed juba mõnevõrra rahvuslikke
teadmisi, mispärast õpetuse pearõhk
pandi eesti keele suulisele väljenda-
misvoimele, lugemisele ja kirjutami-
sels. Kuuldavasti on Södertälje täien-
duskool läinud üle sellele koolivormi
le.

Aarand Roas, kirjutise autor,
andis 1971/72 õppeaastal
Skärholmeni rootsi kooli juu
res eesti teadmisi kooli eesti
õpilastele.

Käesoleva semestri alguses jagati
kõigile Suur-Stockholmi põhikooli
kõrgastme õpilastele ankeetiehti,
kuhu tuleb märkida soovitud ainete
kombinatsioon eeloleval õppeaastal.
Pöördume siinjuures lastevanemate
poole üleskutsega: kasutage antud
võimalust nõuda õpetust ka eesti
keeles! Madalamate astmete õpilased
pöördugu selles asjas oma klassijuha
taja poole või astugu ühendusse sis
serändajate õppeala rektori Hardy
Hedmaiilga, tel, 44 67 70, kust saab va
jaduse korral täiendavat informat
siooni. Tuleval õppeaastal võivad ka
gümnaasiumi õpilased ühe võõrkeele
emakeele vastu välja vahetada.

Niisuguse aktsiooni läbiviimiseks
vajame muidugi eesti keele õpeta
jaid; Skärholmenisse ja Farstasse või
malikult kohe ja sügisest alates tõe
näoliselt paljudesse keskustesse. Ee
skätt soovitakse isikuid pedagoogilise
ettevalmistusega, muu kõrgema hari
dusega või lihtsalt "muidu sobivaid
isikuid", nagu öeldakse vastavates ee
skirjades. Siin vöiks arvesse tulla
näiteks lisateenistust soovivad üliöpi-

ERN uueaasta
vastuvõtt
Eesti Rahvusnõukogu ja Haiti Ko

mitee traditsioonilisele uue-uasta
vastu võlule 1. jaanuaril EHN ja
Halli Komitee uuesti rcmonleeri-
lud ja sisulatud ruumides oli kogu
nenud sadakond ERN ja Haiti Ko
mitee organite liikmeid, samuti bal
ti j'a rootsi külalisi. EHN esimees
Tüllis Kiul oma rootsi- ja eestikeel
ses lervilussünavölus vaatles aasta
vahetuseks kujunenud rahvusvahe
list olukorda ja rõhutas tähtsamaid
tööülesandeid algaval aastal.

: Ta ütles lõpuks: — Eesti organisat
sioonide koostöö omavahel ja balti
iiektoris tuleb muuta veelgi harmoo
nilisemaks ja üksmeelsemaks. Ajaloo
line olukord nõuab praegu seda. Ai-
hult lahlcelideta ja ühiselt esinedes
suudame meie veenda Euroopa Julge-
: ituskonverentsist osavõtvaid maid ja
(rahvaid, et Euroopa rahu ja julgeole
ku eelduseks on,: ét kõigepealt taga
makse ja kindlustatakse enesemääia-
(.nisöigus N. Liidu poolt orjastatud
/•ahvastele, ülekohtuselt ja sõjaväeli
ste vägivallaga anastatud Balti riiki
de iseseisvus tuleb taastada ning Va-
fie-Euroopa riigid vabastada N. Lü-
llu satellütstaatusest,” . ■...,
i ERN jä Baiti Komitee büroojuhata-
jja Arvo Horm kandis ette neile orga
nisatsioonidele aastavahetusel saabu
tud arvukad Tervitused*

lased ja kodused perenaised — tun
nid peavad nimelt olema lõpetatud
kell 16.30. Tunnitasu on alamastme]
kr. 26.55, keskastmel 30.95 ja kõrgast
mel 41.93. Asjast huvitatuid palutak
se ennast registreerida Eesti Komi
tees, tel. 21 54 30.

AARAND ROOS

Liiklusõnnetus
L. Vahlcriga
NEW YORK (ME) — Pühade eel

toimus New Jersey osariigis Bogotas
oma elukoha läheduses kergem liik
lusõnnetus, kus sai vigastada Vaba
Eesti Komitees kauaselt esimeheks
olnud mag. Leonhard Vahter. õn
neks temale pealesöitnud sõiduki kii
rus oli nii madal, et L. Vahteri viga
stus ei olnud elukardetav aga ta va
jas siiski arstlikku abi ja siirdus see-
järele kodusele ravile.

• Oldcnhurgis Saksamaal laulatas
iip. Ed. Kägi New Yorgis eluneva
skm. Endel Keinpüldi ja Saksamaa
gaid tegelase Selma Kiiu. Endel
Iteinpöld sõitis pühadeks tagasi
IISA-sse, kuna abikaasa järgneb
talle pärast ümberasumisformali-
teeiide korraldamist.

■ Sanitaarkapten dr. Agu P,ert USA
armee Edegewood Arsenalis marylan-
dis nimetati Diomeditsiiinilisp, labora
tooriumi psühholoogia osakonna di
rektoriks. Dr. Perl tegutseb uurija
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BORÅS
Peakoosolek

Pühapäeval, 28, jaan. peab BESS
oina aasta peakoosoleku- andistes
BE Kruumes, Fristadsvägen 73 G,
keldrikorrusel. Algus kl. 15. Päeva
korras: 1972 tegevus- ja majandusa
ruanded, 1973 tegevuskava ja eelar
ve, valimised, põhikirja muudatuse
ettepanek. Pärast, koosolekut paku
takse kohvi. Kõik liikmed, noored ja
noortesõbrad teretulnud.
GÖTEBORG

Eesti Seltsi koosolek
Göteborgi Eesti Seltsi korraline

aastapeakoosolek peetakse pühapäe
val, 21. jaan. kl. 16 Eesti Majas, selt
si ruumes. Päevakorras: 1. Koosole
ku rakendus. 2. 1972 aruanded, nen
de kinnitamine ja juhatuse vastutu
sest vabastamine. 3. 1973 tegevuskava,
liikmemaksu määramine ja eelarve
vastuvõtmine. 4. Hispaania villaga
seosesolevad küsimused. 5. Valgeran
na suvekoduga seosesolevad küsimu
sed. 6. Põhikirja par. 20 muutmine.
7. Valimised põhikirja järgi. S. Läbi
rääkimised.

Juhatus teatab, et kui määratud
kellaajaks ei ilmu kohale kvooru
miks vajalik arv liikmeid, peetakse
koosolek pool tundi hiljem ja on ot
susevõimeline kokkutulnud liikmete
arvule vaatamata.

Hiiu-Saare juubelipidu
Laupäeval, 27. jaan. algusega kl. 19

toimub Munkebäcki seltskondlikes
ruumes (endises kohas) hiidlaste-
saarlasle 10-nda aasta juubelipidu.
Eeskavas laulugrupp "Lemmikud”,
Göteborgi laulumehi, Pilli Juss ja tei
sed kohalikud jõud. Kehakinnituseks
rikkalik külm laud. Osavõtumaks
20:-.

Peo korraldajad paluvad aegsat re
gistreerimist, kuna tänavu on ette
näha "saali lõhki ajamist". Viimne
registr. päev kolmapäeval, 24. jaan.
tel. 55 33 06 (Engso) ja 48 1105 (Lii
va). Teretulemast!
JÖNKÖPING

Seltsi koosolek
Jönköpingi Eesti Seltsi aastapeakoo

solek peetakse laupäeval, 27. jaan.
kl. 15 Kristiine kog. majas tavalise
aästapeakoosoleku päevakorraga. Kui
koosoleku alguseks kvoorumiks vaja
lik arv liikmeid pole kohale ilmu
nud, peetakse samas pool tundi hil-
jem uus koosolek, mis on otsusevöi
meline vaatamata kokkutulnud liik
mete arvule.
JÖNKÖPING

PIHTKONNA KOOSOLEK
Algusega kl. 17.30 peetakse samas

EELK Jönköpingi Pihtkonna peakoo
solek kolme-aastase tegevusperioodi
lõppemisel. Päevakorras aruanded, te
gevuskava, liikmemaksu kindlaks
määramine, eelarve ja valimised. Pä
rast koosoleku lõppu mõlema organi
satsiooni korraldusel ühine tasuta
kohvilaud kõigile koosolekutest osa
võtnuile.
STOCKHOLM

Tervishoiu loeng
Esinduse naisringi tervishoiu loeng

toimub neljapäeval, 25 jaan. kl. 19
REE ruumes, Sandhamnsg. X. Loen
guga esineb dr. Arthur Tava aktuaal
setest haigustest tänapäeval. Kohvi
laud on kaetud ja naisring ootab ka
külalisi.
STOCKHOLM

Edasi lükatud
Seoses eesti laste joonistatud jöulu-

kaartide ilmumisega möödunud aas
tal, kuulutas Välis-Eesti kirjastus
välja võistluse jöulu ja uue aasta ter
vituste uudsemaks sõnatuseks. Au
hindadeks EJ Woitki suureformaadi
line õlimaal "Tume öis” ja 15 graafi
list lehte tuntud eesti kunstnikelt.
Auhindade loosimine oli ette nähtud
3. jaanuaril, kuid on edasi lükatud
23. veebr. Põhjuseks on asjaolu, ét
post ülemeremaadest ühenduses pü
hadega saabus Rootsi erakordse aeg
lusega.

-Ettekandekoosolek
Eesti Teaduslik Selts Rootsis kor

raldab teisipäeval, 23 jaan. algusega
kl. ,17.30 - Eesti Komitee ruumides,
Walllngatan 34. ettekandekoosoleku.
Kõneleb prof. Tarmo Oja teemal
"Linnutee meie maailmapildis". Kök
ettekandest; huyitattid, teretulnud, -|

PARIMAU
KERGEJÕUSTIKLASED

Oleme jäänud lugejatele võigu Ain
Rootsi uue pagulasrelcordi kettahei
tes 60.96, aga et nüüd on ajakirjandu
ses ilmunud 1972. a. kergejõustiku
edetabelid, kasutame juhust tema re
kordit alla kriipsutada. See andis tal
le maailmas 45-nda koha. Samades
tabelites leiame esimest korda 24 aas
ta jooksul eestlase esikohal. Viimati
oli sangariks Heino Lipp kümrtvöist-
luses, nüüd Jüri Tarmak kõrgushüp
pes tulemusega 2.25. Maailma 25 pari
ma hulka kuuluvad veel Toomas Be
rendsen kümnevõistluses (üheksas,
8000 p.) ja Veljo Kuusemäe kettas
(kahekümne neljas, 62.72).

EESTLANE TREENIB
MAAILMA PARIMAT

Rootslaste hiiglaslikust kettaheit
jast Rieky Bruehist on viimaste aas
tate jooksul kirjutatud õige palju.
Ent rootslastel on varuks veelgi
kangem mees. Mullu ületas nimelt
noor Kent Gardenkrantz tema mit
teametliku maailmarekordi juuniori
dele, lennutades 1,5 kilost noorteke-
tast ü>e 64 meetri. Meile on asi huvi
tav selle poolest, et Gardenkrantzi
treeneriks on eestlane Valdur Pol-
ding.

IDAMAISED SPORDID
Üha populaarsemaks on muutunud

idamaised spordid, üks neist on ene-
sekaitsesport karatee. Võistlus seis
neb löökides käte ja jalgadega ning
kaitses nende löökide eest, kusjuures

Äkad. eksamid
Kallfornia ülikooli San Franciscos

lõpetas majandusteaduse alal Toomas
Peeter Kadaja. Teeninud vahepeal
mereväes, töötab ta pärast ülikooli
lõpetanust Standard OHT uurimisa-
stuses, jätkates töö kõrval õpinguid
magistrikraadi saavutamiseks.

Oregoni ülikooli Eugenes, Ore.,, lõ
petas pärast ajateenistust mereväes
parkide majandamise alal eelmise
noorem vend Juhan Gustav Kadaja.
Ta töötab samal ajal osariigi teenistu
ses.

University of New Mexico, Albu-
querque, N, M. lõpetas Anu Liisa
McNeil (n-na Lukk) BA kraadiga
antropoloogia alal. Ta on sündinud
Bonnis Lääne-Saksamaal,

• JÕULUD OLID KEELATUD Ing
lismaal 17. sajandil. Sellekohane kor
raldus anti 1643.a. põhjusel, et jõulu
peod kujunesid liiga lärmakateks.

vastast ei tohi üldse puudutada. Tal
linna Pedagoogilise Instituudi juures
on karatee jaoks vastav sektsioon,
kus sügisel selgitati esimene meister,
kelleks kujunes Mart Rosmann.

Laialdasemalt tuntud on dxhuudo,
mis kuulub olümpiamängude valik-
sportide hulka. Novembris toimunud
Ungdoms-SM võistlustel Jönköpingis
tuli 45—51 kg poeglaste meistriks
Kenn Kriisa Göteborgist.

”ÖHTUSPORT"
Spordiala, mida harrastatakse pea

miselt õhtuti ja mille esindajad muu
spordiga ei tegele, on veereraäng
ehk bowling. Jöuluvaheajal korral
das Sydsvenska Dagbladet seni suuri
ma võistluse üle 1300 osavõtjaga.
Need mängisid "mees mehe vastu”,
kuni viimaks selgus võitja. Esimese
vooru "elas üle” ja pääses teise voo
ru eestlane I. Jürvetson. Seni on
eestlastest edukaimalt esinenud Har
ry Härmatis Sandvikenist, pääsedes
World Bowling Cup Rootsi finaal-
vöistlustele, kus ta platseerus kuuen
dana. "Höimuspordis" keeglimängus
on Rootsi meistrivõistlustel heade tu
lemusteni jõudnud Heino ja Björn
Kirs. (EPL/AR)

EESTI KEEL ÜLIKOOLIS
ülikoolide Kantsleriametikirjas,

mis leidis refereerimist 5. jaanuari
Eesti Päevalehes, ilmnes seisukoht,
et parem on anda täisväärtuslikku
õpetust ühe ülikooli juures eesti kee
les selle asemel, et seda hajutada
mitmetesse kohtadesse. Seisukoht
võib õige olla, kuid minu arvamise
järele peaks sellisel juhul õpetus toi
muma selles ülikoolilinnas, kus elab,
kõige rohkem eestlasi ja kus koiga
enam eesti noori käib ülikoolis —
seega niinelt Stockholmis ja mitte
Uppsalas. Praeguses olukorras ei saa
aga tõenäoliselt enam palju teha
Kantsleriaroeti seisukoha vastu .mi
spärast oleks praktiline kui võitleksi
me selle eest, et Uppsala ülikool,
kus korraline eesti keele õpetus on
olemas, korraldaks eesti keele loen
guid ka Stockholmis. Nii saaksid
Stockholmis õppivad noored eesti
keelt õppida kohapeal ja tarvitseksid
sõita Uppsalasse vaid eksamite soori

tamiseks. ..
Niis Lindeberg-Lindvet

Soodustus EPL
tellimisel konto-
omunikele LHU-s

15USTI LAENU hoiu ühtsuse juhatuse otsusel on liikmeil võimalik
tellida Eesti Päevalehte j.t. eesli ajalehti 2B~Uroonisc soodustusega.

Soodustusi võivad saada kõik eesti hoiukontode omanikud, kelle
hoiukontos 31. dets. 1972. a. oli vähemalt 1.000 krooni. Igal leibkonnal
on kasutada ühe eesli ajalehe tellimine soodustusega. Ajaleht tuleb
tellida lavalises korras ja tellimise kviitung (või selle totustaatkoo-
pia) saata hiljemalt 31. jaanuariks 1973 Eesti Lacnu-IIoiu Ühisusele
(mitte pöörduda Stockholms Sparbanki poole!). EL1IÜ kannab hiljem
kr. 20:— vastavasse hoiukontosse ja saadab posiiga sellekohase tõendi.

Saata hiljemalt 31. jaan, 1973 Eesli Laenu-Hoiu ühisusele
Box 16318 103 26 Stockholm 16

Koni oomil ui Uu nimi

Hoiukonto nr 

Elukoht

Posti nr. ja kolit 
Lisa: Eesti Päevalehe tellimise kviitung.



é Laupäeval, 20. jaan. 1973

EELK Göteborgi ja Lä&ne-Rootsi koguduse juhatuse liikmeid koos peapiiskopiga piirast.
Tallinna lipkonna jumalateenistust Kristiine kirikus. Kuna peapiiskopil oli samal päeval 59.
sünnipäev, siis andis Vülern Napp koguduse poolt lilli. Vasakult Evald Lilleste, Vello Piir
salu, peapiiskop Konrad Veem ja Villem Napp. (Foto Kopler). 

Autostraada ühelt kilomeetrilt,
saastub ühe aastaga loodusse
65 kg õli ja neli autokummi

Koos vihmaveega valgub nn. kiirte eri eit ja autostraadadelt loodusse läbilõikes 65 kilo iilijäätmeid, kummital-
mti sellisel hulgal, ei see vastab nelja autokummi sisalduvnsele ja mitusada grammi metalliühendeid, eelkõige
tina ja teisi raskeid metalle. Kõike seda ühe aasta jooksul üheainsa kilomeetri pikkusel teejupil... Asja
«vastas uurimus, mis pandi toime ühes Stockholmi eeslinnas.

Prob’cem kursuse* m.Ve
korraldas Te-.r-Iogfcrer re

est K-s-muscs c.. p.rr,£v;--.e .::r-
sus r.
UtiStlSirS. r, i.rs , ■ —. — — — ~ —■ v—
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re: ... r

n<-,: kas-, st ra - s, acjs et -.2-
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nade vahele.
Tugevalt liikiustauid maanteed,

mis tekitavad müra, halba õhku ja
teisi häireid, tekitavad teadagi muret
igale linnaplaneerijale. Mida aga se
niajani põhjalikult pole uuritud, on
just see, kuivõrd suurel määral sa
tub koos vihmaveega loodusse saasta
vaid aineid, mis pärinevad tänavailt,
maanteedelt ja elamurajoonidest.

Tagapõhi on järgmine. Linnades
esineb tavaliselt ühekordne roiskveie
kanalisatsioonitorustik. Torustikus
transporteeritakse roiskvett elumaja
dest, tööstustest ja tänavailt. Kui seo
ses vihmaga tuleb torustikku liiga
palju vett, on puhastusjaamadel ras
ke suurenenud veehulka läbi tööta
da.

Kuna moodsas puhastusjaamad soo
ritavad kõrgetasemelist keemilist pu
hastust, kus m.h. vähendatakse ka
fosfori sisaldavust, peetakse vihma
vett suhteliselt liiga puhtaks, et ku
lukat puhastusoperatsiiooni koorma
ta. Seetõttu ehitatakse uutesse rajoo
nidesse topelltorustik, kus eraldatak
se vihmavesi või nn. pinnavesi roisk-
veest, mis nõuab põhjalikumat puha
stust.

Kui on võimalik, komplekteeritak
se vana torustikku eriliste pinnavee-
torudega, eesmärgiga vähendada pu
hastusjaamade koormust. Varem suu
nati pinnavesi täiesti puhastamata
mõnda järve, ent siis leiti, et auto
liiklus saastab sekundaarselt loodust
Ölijäätmetega ja kummi- ning metal-
liosakestega.

Sellepärast soovitatakse teatud
määral puhastada ka pinnavett. Teh
nilised ressurssid on küll olemas,
kuid nagu alati miljööhoolduse küsi
mustes, oleneb kõik huvist, opinioo-
nist ja rahakotist.

Et kaardistada pinnavee osatäht
sust saastamise alal ja et saada pare
mat informatsiooni autoliikluse pahe
dest, tellis Rootsi riigivalitsuse
organ, Styrelsen för Teknisk Utveck
ling, nendes küsimustes vastava uuri
muse. Seda juhtis telcn. dr. Gunnar
Sõderlund, Uuriti lähemalt pinnavee
koostist kahes Stockholmi eeslinnas,
Vårbys ja Petersbergis.

ä. b r..-. lv. — ::, ree: .r..-:;.

c--c;:rac.esc6 .akeeuses, kuna aum-

r&,'..„r.erce.d he.tgaas dc-st tmaühen-
cc-:d .nirg autokummidest suures ko
guses kummitolmu.

Tagasihoidliku autoliiklusega paika
dest leiti aga sellegipoolest üllatavalt
palju metalliühendeäd. Vihm, mis lin
nade piirkonnas on suure väävelü-
hendite sisalduvusega, lahustab me
tallesemeid, näiteks laternaposte,
traataedu, katusplekki jne. Leiti pea
miselt vase , tsingi- ja kadmiumü-
hendeid.

Samuti täheldati, et ägedad vihma
hood lahustavad metallesemeid pare
mini kui näiteks uduvihm. Mida äh-
gedam ja pikaajalisem oli sadu, seda
suuremaid olid ka roööteväärtused.
Kuna Rootsis esineb äikesevihma eri
ti palju suvel, mil rahvas autodega
puhkusele siirdub ja seega liiklust
suurendab, ületavad nimetatud aine
te väärtused seega kõik piirid, mis

teistes seostes on miljööle kahjuli
kuks peetud.

Uurimus naitab, et ka nn, pinna
vett tuleb kontrollida. Kui kasutami
sel on. topelt kanalisatsiooni-süsteem,
: tleb ka pinnat ett puhastada enne
selle loodusse suunamist.

Kuna tegemist on peamiselt metal-
liuhendiiega ja oh jäätmetega, peab
kasutama keemilisi puhastusmeeto-
deld. Probleemiks on aga asjaolu, et
metallid tõmbavad enesele külge tei
si aineid, olles positii-.se laenguga,
mistõttu nende sadesturame veekogu
des või basseinides on vaga vaike.
Täiesti efektiivsfks puhastuseks
oleks vaja veelgi komplitseeritumat
tehnikat.

Seadus ise ei nao etm ir.ngjs-igust
pinnavee puhastamist 1: i.ö teosta*-d l
uurimused on ametisc.mudeele vaja
liku selgusega toiestanud ate ■... j

siiski hädavajalik. ]
Ecce homo — vaata .noa'- ' Vt. ;

la pannakse ka inimsoo r.ot.k o- ...
ne silt. Et aga seda v. . ins, ' -.0 __.
inimkonna hukkum.„t 0s / c -
nud välja staadiumi, ktr r..c- -

oleme sunnitud oma t.l
hoolt kandma. Kaludele tam.ar,"ata
Ka heaolul on oma hind,
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23 autot 1000 kohta
tänapäeva Eestis

Eeslis ilmuvad ajalehed on viimasel ajal pühendanud erilist tähelepa
nu autoasjandusele. Sovjetskaja Eslonias ilmub pidevalt selliseid artik
leid ja Rahva Hääl omab vastava
"Rooli taga”.
Möödunud aastal avaldatud ar

tiklitest selgub, et Eesti on liiduvaba
riikides autode rohkuse poolest esiko
hal. Seda kinnitab ametlikkude arvu
dega Sovjetskaja Estonia, kusjuures
märgitakse, et 1. jaanuaril 1972 oli
Eestis iga tuhande elaniku kohta 23
isiklikku autot.

Võrreldes andmeid olukordadega
Läiine-Euroopas ja Ameerika mand
ril, on arv väike. Näiteks Rootsi osas
tuleb iga tuhande elaniku kohta vä
hemalt 300 autot.

Samal aja! tuntakse Eestis suurt
muret autode remonttöökodade ja
bensiinijaamade vähesuse pärast, sa
muti garaozbide pärast, mis eriti va
lusalt hakkab tundma andma siis,

eriosakonna, mis kannab pealkirja

kui autode arv suureneb.
Tallinnas kavandatakse maa-alu-

seid garaazhe Toompea alla ja muja
le, samuti ollakse sunnitud mitmeid
maanteid põhjalikult ümber ehitama.
Näiteks Paldiski maanteed.

Käesoleva aasta algul kehtestati
Eestis terve rida uusi liiklusmäärusi
seoses suureneva autoliikluse ning
sellega kaasuvate önnetuslega. Suure
maks uudiseks autojuhtidele Tallin
nas ja teistes suuremates linnades
oli seel, et alates 1. jaanuarist pole
valgusfoorid tänavate ristumiskohta
del enam kahevärvilised, punased ja
rohelised. Uue värvina on juurde tul
nud kollane tuli, hoiatusena enne pu
nast tuld.

T. Vettik 75-aastane
Tunneb muret eesti
laulukultuuri pärast

Prof. J, Aavik võõrsil ja Tuiulur Vettik kodumaal on ainsad elusole
vad vabariigiaegsed prominentsemad heliloojad ja koorijuhid, kes enam
kui poole sajandi kestel on juhtinud meie muusikaelu ja heliloojatena
andnud teoseid, mis kuuluvad eesti muusikaelu raudvarasse. Kuna Tuu-
dur Vettik sai 4 jaan. s.a. 75-aastaseks, — millisel tähtpäeval tuhanded
laulusõbrad meenutavad Vettiku võimsaid laule nagu "Su Põhjamaa
päikese kullast”, ”Mu sünnimaa” jt. — siis kerkib nagu iseenesest küsi
mus: kuidas suhtub juubilar tänapäeva muusikaellu? Teadaolevalt ei
ole Vettik enam kümmekond aastat aktiivselt muusikaliselt tegelenud,
ennekõike mitte heliloojana. Millistel põhjuste! ta tagaplaanile on jää
nud, pole raske arvata.

Vana muusikategelase juubeli]
omistati talle tähelepanu okupatsioo-
niajakirjanduses, m.h. avaldas Sirp
ja Vasar kolm. numbrit läbiva Tuu-
dur Vettiku kirjutise eesti muusikae
lu kohta tänapäeval, milles ta on üs
nagi otsekohene.

Vettik meenutab, et ta algas laulu
pidude üldjuhina 50 aasta eest — Vi
ru—Nigula laulupeol Narva—Jõesuus
1923 — kokku on ta juhatanud um
bes 50 laulupidu ja — päeva. Ta üt
leb:

Surun vaimus kõigi lauljate käsi,
kes juubelilaulupeol ning varasema
tel laulupidudel vaimustus leeki
ning suurt, vallutavat laulurõõmu
edasi on kandnud. Elagu koorilaul
jad, meie laulupidude tulekandjad—
laulikud, meie rahva lemmiklapsed!”

Et T. Vettik eelpoolsega meenutas
lalurahvast ja nende pidupäevi pai
de aastakümnele tagant, on selge ja
meie mõistame täiel määral auväärse
koorijuhi ja helilooja murelikku kü
simust nüüdisaegses ”moodsas maail
mas” või nagu T. V. üileb:

"Laulupeolaul peab olema paeluva
ja väljendusrikka meloodiaga ning
julge, selge harmoonilise või polüfoo
nilise koega! Temas olgu suuri ja ul-
jaid mõtteid, mida kuulajad mõista
vad, seda, mis rahvahulki julgustab,
vaimustab ja kaasa kisub. Laulupeo-
iauludes olgu palju ilu. Kildude, laa
stude, mustrite, motiivide ega ka
sllplaulude ja ”toua-touadega" ei ole
midagi peale hakata”

Vastates küsimustele uue põlvkon
na heliloojatest ütleb vanameister:

—Meie heliloojate uus põlvkond
kirjutab küll, kuid nende teosed on
enamasti väga komplitseeritud, tehni
liselt keerukad seega väga raskesti
õpitavad ja lauldavad, kasutatakse
o-h-eet; igasuguseid effektseid vöt-

c m .'skst ainuit ”rabavalt uut”.
Tr-.og-.osr,.. -es laadis, kuigi ande-
k'-> k.t,uf')t;d laul ci leia heakskii-

"K. heluocia ütles koguni,
•; korr.poncc-rida hoopis va-

sc.lfie, kuidas teda on
-e

L , ta koorilaulu on vallutanud
k".r„. r.e keerukus, mille taha kao
vad sageu tema sisuline tuum, ilu ja
v&iu. Tehnika matab laulu ilu kinni.
Sageli I uuäub laulus see vaimustav
leek, mis kuulaja põue põlema pa
neb, puudub ande leidlikkus, jäävad
üle vaid osav kombineerimine,
oskus, tehnika. Meloodia, laulu hing,
on oma ilmekuse ja kumeruse kaota
nud. ..

luudur Vfttik
laulupeol. Ta otsib seletust: — Roh
kesti on tekkinud uusi huvalasid,
mis mõnegi inimese koorilaulust ee
male kiskunud. Kõige rohkem on
koorilauljate arvu vähendanud igasu
gused ansamblid, mida praegu maa
täis.

Tuudur Vettik sündis 4. jaan. 1898.
a. Virumaal. Tallinna Konservatoo
riumi lõpetas ta 1926. a. Aastatest
1922. — 1925. oli ta Tallinnas ”Tung
la” segakoori juhiks, hiljem Tallinna
Rahvaülikooli koorijuhiks. Viieküm
ne aasta kestel on ta juhatanud üle
maalisi ja maakondlikke laulupidu
sid ning paljude kohalikkude laulu-
päevad kontserte. Vabariigi—ajal oli
ta kauemat aega Eesti Lauljate Lii
du esimees ja juhatusliige .Konserva
tooriumi õppejõud ning elavalt tege
vuses heliloojana. Terve rida T. Vet
tiku koori — ja soololaule kuuluvad
eesti heliloomingu raudvarasse, mille
dest aga mitmeid lauldakse ainult
võõrsil. Pärast Teist maailmasõda
tuli Vettikul koos mitme teise üld
tuntud eesti muusikamehega, kes mõ
ned aastad tagasi surid, kuus aastat
elada eraldatuna kodumaast. (BPL/
KE)

Meenutades, helilooja Heino Türisa
lu ütlust ”Kooridel tuleb kõvasti üm
ber kohaneda, on nad ju kõik — ise
tegevus! astest elukutselisteni — man-
napudru peal üles kasvanud, õhkab
T, Vettik ”0, Dio mio!” ja lausud;

— See on niisama üllatav, nagu ”il-
sus” on tagurpidi ”suli”!

Eclpoolsest järeldust tehes, leiab
teenekas helilooja:

— Niisiis, kõik meie koorilaulu mi
neviku suurmeistrid, nagu K. Tiirii-
pu, M. Härma, H. Tobias, A. Kapp,
M. I-iidig, M. Saar, C. Kreek, A. Ko
rindi, V. Kapp jt on ”mnniiaptidrii-
meistrid”! Aga just muule ja mitme

teisegi meie vanema põlve helilooja
teosed kaitsesid koorifestivaiil ”Tal
linn 72” edukalt eesti heliloomingu
värve ning kuulusid kogu program
mis sisult väljapaistvamale ja mõjult
paeluvamaie hulka”

Vettikule tekitab muret segakoori
de osatähtsuse vähenemine. Viimasel
laulupeol Tallinnas oli segakoori laul
jaid 4600 võrra vähem kui eelmisel

Jiiri Piiroja
suri Kanadas
TORONTO (ME) — Torontos

suri 5. jaanuaril tuntiui majandus
tegelane Jüri Piiroja 73-aastaselt,
pika haiguse tagajärjel.
Ta võttis osa Vabadussõjast, oli Tar

tu Panga juhataja ja hiljem Tallin
nas direktoriks, Tartu ülikooli õppe
jõud ja Vanemuise seltsi esimees. Pa
guluses Saksamaal oli Lüübeki Eesti
Komitee esimeheks, Briti tsooni
Keskkomitee esimeheks ja eestlaste
peavolinikuks Balti Nõuandvas Ko
gus. Asus Brasiiliasse, kus oli tegev
seltskondlikult, ja sealt Kanadasse.

Jüri Piiroja jäid leinama abikaasa,
poeg Rein, tütar Tiiu ja väimees
Sven Ehvert. paljud sõbrad ja Eesti
üliõpilaste Seltsi liikmed, kulm kadu
nud kuulus.
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Vahakujumuusemis
FILMILINNAS

HOLLYWOOD (EPL) — Ei teadnud ette aimatagi, et külastades Hol
lywood buivaaril number 6767 asuvat vahakujude muuseumi, kus kogu
kuulsusrikka filmillnna ajalugu nagu peo peal, leian eest ka ”vanu tut
tavaid”, kellel filmiasjandusega põie nagu midagi ühist, väljaarvatud
elik lsriibetae propagandafilmidega, muidugi. Lokkispcaga viieaastase
Shirley Tempie, romantiliselt kurvameelse Vivien Leigli ja valgetes sul
gedes Jean Harlowi kürval seisavad vöi istuvael elusutirused diktaato
rid Adoif Hitler, Beniio Mussolini ja Josif Stalin.
Hollywoodi südamikus asuv vaha-

huju-rcrauseum, mis ehitatud Lon
doni kuulsa Madame Tussaud vaha-
Juibineti eeskujul, pole kaugeltki Ka-
Jifornia parim. Aga filmientusiast
leiab siin käik oma vanad ja uued
lemmikud, ei puudu isegi pop—laul
jad Beatles ja Tommy Steele, rääki
mata Elvis Presleyst.

Lisaks filmiosakonnale, oa suur
ajalooliste piltide ja õuduste osa
kond, milles kohutava kisa, öökulli
de kraaksumise ja muude vaimulossi
efektide saatel külastajale serveeri
takse prantsuse revolutsiooni jube
dat giljotiini—stseeni, kus ohvriteks
pole keegi muu kui kuningas Louis
16-nes ja tema õnnetu kuninganna
Marie-Antoinette; jesuiitide piina-
kambrit. ja Frankensteini monstru
mit.

See kahe meetri pikkune, mõrvari
ajuga teaduslikult kokkulapitud elu
kas kujutab loomulikult lugematu
test õuduste filmidest tuntud näitle
jat Boris Karioffi.

Tema populaarsus on siin endiselt
suur. Televisioonis jookseb jubedate
filmide seeria tema nime all ja tema
sissejuhatavate sõnadega. Monstrumi
juurest Teise maailmasõja riigipeade
ni on ainult mõni samm. oma kuri
kuulsate lippude taustal seisavad
mustas mundris Charlie Chaplini
näoilmega Hitler ja inglise karakter-
näiüejat James Masoni meenutav
kiivris Mussolini.

Kõige loomutruum on Stalin, kes
istub rohekashallis söjaväemantiis
nende ees. Juuksed ja vurrud on ta!
tugevasti hallid. Salakavalast grusiin
lasest pole siin jälgegi, pigemini on
meil tegemist vananenud ja väsinud
kunagise ”revolutsiooni kangelase
ga". Poliitikutest on ebaõnnestunud
ka vähesarnane John F. Kennedy
kuju tumeda kõnepuldi taga, samuti
sigarit suitsetav Winston Churchill,
kes on liiga nukulik.
Hästi on seevastu kujutatud

viieaastane Shirley Tempie helesini
ses hiina pidzhaamas väikesel valgel
aiatoolil.

Tema ümber seisab ka kogu aeg
rohkesti rahvast, ka koolilapsi. Kuna
gine lapsstaar on viimasel ajal siin
jälle päevakorral pärast novembris
asetleidnud rasket operatsiooni. Presi
dendi valimise päeval ilmusid 44-aas-
tasest Shirley Tempie—Blackist suu
red pildid Stanfordi ülikoolis hai
glas, San Francisco lähedal. Liiga hil
ja avastati temal rinnavähk, tull ette
võita ulatuslik operatsioon, mis ee
maldas tihe rinna. Juba haigevoodil
võttis energiline patsient vastu aja
kirjanikke ja deklareeris avalikult,

et ükski naine niisuguse operatsiooni
ga ei lõhi viivitada ” ei hirmust ega
edevusest”.

Tema ise oli viivitanud haiglasse
minekuga kevadel Stockholmis toi
munud miijöü-saastamise vastase
konverentsi tõttu, kus ta oli üheks
ametlikuks ameerika delegaadiks. Ta
oli ka suvel samades ülesannetes
Moskvas.

Teiste 30-naie aastate staaride hul
gas mõjub sümpaatsena ka omal aial
”sexi kuningannana” ülereklaamitud
Jean Harlow, kes suvel 1937 järsku
suri. Ta istub, plaatinablond peake:
kelmikalt küljele kallutatud, jaana-
linnusuigedest õhuline keep ümber.
Lugesin äsja tema reklaamiagendi su
lest mõne aasta eest ilmunud raama
tut, kus täpselt kirjeldati tema ssa-
tust hällist hauani.

Tuleb välja, et ülemaailmse
”seksihüsteeria" ja plaatinab-
londi naisetüübi lanseerinud kuulus
filmistaar oma eraelus oli täiesti ära
rippuv rahaahnest emast ja võõrasi
sast, kes teda julmalt ära kasutasid
igas suhtes. Abielludes sadistlike
kalduvustega filmiprodutsendiga, sai
ta pulmaööl mehe käest nii jubedalt
peksa, et mõni aasta hiljem peksmi
sest vingastatud neerude tagajärjel
tekkinud mürgitusse suri.

Naisena oli ta eluaeg õnnetu ja
hüsteeriline olend, kes unistas kätte
saamatust abieluõnnest, kuigi oma
filmides järjest pidi kehastama rnees-
tehuliu "rumalat blondiini”. Külasta
sin Hollywoodis eludes ka Forest
Lawn kalmistu üht luksuslikku mau
soleumi, kus ta puhkab roosakas
marmorkirstus nimesildiga ’Our Ba
by” samast marmorist tagaseinal.

Mausoleumis kolab paar korda
päevas helilindilt tuntud Strausi
valss "Ilusal sinisel Donaul”. Kui
ühelt giidilt jahmatades küsisin, kui
das niisugust kerget muusikat nii
vaikses ja pühalikus paigas tohib
mängida, vastas see, et ”siin ei tohi
tunda kurbust ega leina, siin peavad
surnudki rõõmsad olema..

Hollywoodi välismuuseumis jätsid
hea mulje mõned ajaloolised tab

lood, nagu hispaania vallutajale esi
mene rannale tulek San Diego sada
ma piirkonnas 1542.

Siin seisis elusuurune Juan Cabril-
lo Rodriquez uhkes raudrüüs, mõõk
vööl, katoliku preester kõrval ja pur-
jelaev ”Victoria” tagaplaanil. Primi
tiivsest hütist väljuvad alasti tõm
mud pärismmalased hirmunud nägu
dega ja uuditsevad võõraid valgeid
mehi, kes siia tulid "mõõk ühes ja
piibel teises käes”.

KARIN

Kaks vastandlikku filmikuulsust Hollywoodi vahakabinetis■:
Frankensteini monstrum Boris Karioffi kehastuses ja seksi
sümbol Marilyn Monroe} kes traagiliselt oma elu lõpetas.
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Piiskop bven Danvll jutlustas jõuluõhtu jumalateenistusel Göteborgi ap. õigeusu Ülestõus
mise kirikus, kus teenis preester Jüri Poska. Pildil piiskop Sven Danell, preester J. Poska
(seljaga) ja praost Nikolai Raag. Kaks viimast pidasid 7. jaanuaril kirikuslaavikeelse
jumalateenistuse mitmetest rahvustest ortodoksidele, millest osavõtt oli rohkearvuline.

Kommunistide sabotaazhid
sõja ajal EESTI TAGALAS

Teise maailmasõja ajal, mil idarindel käisid ägedad lahingud, oli vahetevahel kuulda punaste spioonide ja
langevarjurile tegevusest Eesti tagalas. Nüüd on kommunistid ise hakanud andma sellest põrandaalusest tege
vusest ülevaateid, kirjeldades spioonide ja diversantide operatsioone ning tuues terve rea nimesid. Pikema
artikli nende meest tegevusest pealkirja all ”Partisanid Eesti NSV vabastamislahingustes” avaldab ajalookandi
daat V. Leede okupatsiooni ajalehes ”Rahva Hääl” 3. novembril, lastes sealjuures välja paista, et kõigi Eesti
tagalas teostatud operatsioonide organiseerijateks olid eestlased ja Eestimaa Kommunistlik partei, kelledele ve
nelased andsid oma ”vennalikku abi”. Allpool avaldame kokkuvõtliku ülevaate ”Rahva Hääles” avaldatud
artiklist, mis selgitab meile, millises ulatuses tegutsesid venelased oma eestlastest abilistega meie tagalas.
Artikli autor V. Leede nendib, et

Eestis arenes partisaniliikumine eriti
keerulises olukorras. Selle "keerulise
olukorra” iseloomustamiseks märgib
autor: "Hitleralsed toetusid siin eesti
kodanlikele natsionalistidele, kes
olid loonud mitmesugused sõjaväesta
tud organisatsioonid võitluseks. See
asjaolu ja ka mõned teised põhjused
— tihe valve- ja politsei väeosade
võrk fashistide tagalas, ebasoodsad
loodullkud tingimused (suurte metsa
massiivide puudumine jne.) — aval
dasid Eestis partisaniliikumisele oma
mõju.”

Autori väljendustest võib järelda
da, et punaste spioonide ja sabotöö-
ride tegevus Eesti tagalas ei olnud
elanikkonna ja omakaitseorganisat-
sioonide tugeva vastupanu tõttu
kerge ja põrkus kõikjal takistuste
le.

Edasi jutustab autor, et juba esime
sel sõja nädalal tegid eesti punased
eeltöid partisanisaikade loomiseks,
nähtavasti arvestades Eestist taandu
misega. Loodi vabariiklik partisani
saikade staap, kus juhtivateks tege
lasteks olid F. Okk, O. Tuul, A.
Vaha j.t. Staabi juhtimisel loodi rel
vade. laskemoona ja toiduainete baa
sid ning punased löögimehed alusta
sid Eesti tagalas pärast punaste oku
patsioonivägede väljalöömist oma te
gevust.

Oma ülevaate jätkamisel mainib
ajalookandidaat, et Eestimaa Kommu
nistliku Partei Keskkomitee alustas
1942. aasta esimese! poolel kavakind
lat partisaniliikumise organiseerijate
ja partisanide ettevalmistamist. Aas
ta jooksul sai vastava ettevalmistuse
mitusada inimest.

Vene Riikliku Kaitsekomiiec ot
suse kohaselt moodustati Eesli Par
tisaniliikumise Staap, mille üle
maks kinnitati tuntud eesti kom
munist N. Karolamm ja tema ase
täitjaks riiklike julgeolekuvägede
(NKVD) kapten I*. Stamm.
Staabis töötasid veel H. Andrus-

sov, A. Teleman, V. Timo j.t. 1943.a.
märtsis jõuti ettevalmistustöödega
nii kaugele, et saadeti viis organisee-
rimisgruppi Eesti tagalasse — Võru-,
Tartu-, Viljandi ja Pärnumaale.

Mõned nende gruppide juhtidest
(.1. Kalu, O. Sall, T. Tarmo) määra
ti ühtlasi partei keskkomitee volini
keks.
1943.a. maikuust kuni aasta lõpuni

saadeti Eestisse veel kaks parüsani-
salka ja 12 organiseerimis- ning Juu

re-diversioonigruppi, V. Leede kinni
tab, et 40 prots. Eestisse saadetud
löögimeestest olid kommunistid ja
kommunistlikud noored. Artiklis kii
detakse, et 1943.a. partisanilahingiii.es
said kuulsaks E. Aartee, R. Valk-
man, 1. Jürisson, A. Kruuse, P.
Raag, A. Turro, J. Kiivit, E. Pani, E.
Meimre jt.

Edasi selgub artiklist, et sakslaste
taandumisel Eesti idapiirile 1944.a. al
gul, muutus punaste tegevus ka Ees
tis tagalas tunduvalt aktiivsemaks ja
Eesti Partisaniliikumise Staap toodi
Moskvast üle Leningradi. Nüüd oli
staabi juhtumine usaldatud juba
Paul Stammele, keda V. Leede nime
tab ”suurte kogemustega tshekis-
tiks”. Diversantidele anti nüüd konk
reetsed ülesanded, esmajoones saks
laste kommunikatsiooniliinide ja side
liinide rikkumiseks ja luure tugevda
miseks Eesti tagalas.

Märtsikuus olid kommunistid Ees
ti tagalasse smugeldanud juba üle
JOOö spiooni ja sabotööri.
Tekitati tulekahjusid Lutheri vi

neeri- ja mööblivabrikus ja Aivazi
metalltehases ning teostati teisi sabo-
taazhiakte. Põrandaaluste löögimees-
te löögijõu tõstmiseks formeeris Ees
ti Partisaniliikumise staap Leningra
di vastava staabi ülesandel kolm par
tisani brigaadi, kus eestlased segati
ilmselt venelastega.

Veebru äris -märtsis tungisid need
brigaadid üle Peipsi jää Virumaa
kaguossa saksa rinde selja taha,
kus tekkisid ägedad lahingud.
Artiklis mainitakse, et nende lahin

gutes said kommunistidest aumärke
E. Aasa, S. Domin, A. Kallaste, E.
Lausik, E. Ottender, A. Paljuste, V.
Palujöe, B. Reelo, N. Shumilov ja
18-aastane komnoor H. Toromemets,
kelle auks punalaulik ja "rahvakirja
nik” Mart Raud hiljem kirjutas pika
oodi.

V. Leede oma artiklis teeb suuri
pingutusi, et esitada Eesti tagalas toi
munud sabotööride tegevust eestlaste
oma-ettevöttena, millele venelased
andsid lahkesti abi. ”Järelikult ka
Isamaasõja viimasel, kolmandal pe
rioodil, nagu eelmistelgi aastatel, ai
tasid leningradlased kaasa eesti parti
sanide edukale võistlusele nende ko-
duabariigi okupeeritud territooriu
mil,” kinnitab kommunistliku partei
valvsa silma all väljaõppe saanud
ajalookandidaat.

V. Leede andmetel andsid Eesti ta
galas tegutsevad kommunistid väär
tuslikke luureandmeid ka pealetungi

vatele vene vägedele. Luuretegevust
kirjeldades tõstetakse eriti esile A.
Avarsood, R. Meltsi, E. Brauverki,
A. Laksbergi, H. Prisket ja K Jür
gensoni.

Edasi mainitakse, et A. Avarsoo ja
R. Mells organiseerisid suured parti-
sanisalgad end metsas varjavatest
nõukogude patriootidest — see tähen
dab sakslaste tuleku] metsa pagenud
hävituspatajoni meestest ja musta
südametunnistusega punaste käsflas-
test.

A. Avarsoo ja I. Kuleshov olid
juba enne vene vägede kohalejõud
mist organiseerinud ajutised punased
võimuorganid Abja ja Nuia alevites.
Luuregruppide juhtudena Eesti taga
las mainitakse kiitvalt ka A, Kuus
maad, E. Tõnust, A. Kullamäed, V.
Pirni ja paljusid venelasi.

Selle ilusa kiiduloo lõpetab ajaloo
kandidaat V. Leede veel kroonu telli
mise järele tehtud propagandafraasi-
ga, kirjutades, et "tuhanded poliitili
selt teadlikud töölised, töötavad talu
pojad ja haritlased saboteerisid ak
tiivselt okupatsioonivõimude poliitili
si ja söjamajanduslikke aktsioone”.
Tundub, et see fraas ei ole loogiliselt
kuidagi kooskõlas artikli esimese osa
ga, milles märgitakse, et Eestis toi
mus punaste partisanide tegevus
"keerulises olukorras”, see tähendab,
et eestlased organiseerisid vene ja
eesli kommunistidele palju tugevama
vastupanu kui nad sellega arvesta
sid.

Uueaasta
viperusi
Propagandaleht "Kodumaa” katsus

uue aasta puhul õnne soovida ka
rootsi keeles. N. Liidu-Rootsi ühingu
eesti osakond (selline pn moodusta
tud Tallinnas, senini ei ole midagi
kuulda olnud Stockholmi vastusest)
avaldas järgmise kuulutuse: "Med
task för ett gott samarbete önska vi
Er Ett Gott Nytt Ar”. Kas propagan
da'kohaneb rootsi "seksile?”

-I

Külastage
fl) EESTI MÄI
l” WÅLIING.M
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Viiskümmend aastat lasti laguneda kunstivaradel kirikutes, mis muudeti kauöaladudaks,
IduMdelis jne. Nüüd on avastatud, et ka "kültusekunstil” on oma ajalooline väärtus. Nõu
kogude massid käivad oma kirikutest mööda — sinna julgevad sisse astuda peamiselt
vanad ...

Venemaa taastab kirikuid
ja muid kultuurimälestisi

Kirikute restaureerimisest Venemaal esitab ülevaate Lääne~Snksa ajakiri Der Spiegel. Märgitakse, et restau
reerimisele kuuluvad isegi paljud neist kirikuist, mida aatakümneie jooksul on kasutatud kaubaladudcna,
leinodena vöJ koguni tallidena. Näib, et viimasel ajal on vene muinsuskaitse rohkem hakanud tundma huvi
kirikute kui kultuurimälestiste vastu — näiteks alles Ilrushtshovl ajal seda ei tehtud. Leiti, et selliste objekti
de taastamine on selgekujuline raha raiskamine.
Kirikule ps teiste vanade ehitiste
>UtureL’rimKeks on N. Liidus 50

\\iUa\::t tõukocLi. mille koosseisu
jkwulub ligemale kumme tuhal tööta
ja!. Kirikutornide sibulkuplite katmi
seks antakse isegi lehtkulda. Et taas
tamist teostada rahva kulul Joodi
tiivlucliiline ajalooliste mälestiste ja
kultuurikaitse ühing, mille liikme-
bkuuda kuulub umbes kaks miljonit
inimesi.

Ühingu osakonnad koguvad raha
kirikute ja vanade losside restauree
rimiseks. Ent avaldatakse ajakirjan
duses ka proteste, kui esineb mäles
tiste hävitamist.

Hiljuti kirjutasid 16 isikut, neist
tiks KP liige, ajalehes Komsomolska-
ja Pravda selle Moskva kalmistu
kohta, kuhu teiste, hulgas on maetud
ka Stalini abikaasa ja Hrushtshov.
Münditi, et juba pikemat aega on häi
riv halb olukord linna kalmistuil,
näiteks paljude hauamonumentide
lihvimine endise Ülestõusmise kloost
ri Jumalaema kalmistul

Nimelt oli Kremlil kavas müüa
kõik siial asuvad hauakivid, arvult
umbes 600. Nende hulka kuuluvad
näiteks Tolstoi. helilooja Rimslri-
Korsakovi ja vürst Kropotkinj pere
kondade hauakivid. Näiteks müüdi
juba ooperilaulja Gulak-Artjomovski
hauaplaat saja rubla eest. Ostjaiks
on vanu väärtusi koguvad isikud.

Vene ajakirjanduses kurdetakse ül
diselt, et mälestiste kaitsele pühenda
takse liiga vähe tähelepanu. Lenin
gradis näiteks lammutati maja, kus
kunagi elas ' kuulus valmikirjanik
Krölov. Samuti tasandati samas lin
nas kaheksa ajaloolist kalmistut. Põ
hjusena märgiti, et kalmistud olid
juba nii hooletusse jäetud, et nad ka
hjustasid linna ilu.

On olemas plaan, mis näeb ette
koigi Leningradi ümbruse tsaarilossi-
de restaureerimist. Kui kaetakse kul
laga ka Tsarskoje Seloos paiknev Ka-
tariipa XI suvetossi fassaad, vajatakse

kõikideks laastamistöödeks 250 miljo
nit rubla.

Moskvas restaureeriti kõik Kremli
kirikud, mille tornkuplid said uue
lehtkuliast katte. Samuti restaureeri
ti lcöik neis kirikuis leiduvad ikoo
nid.

Kõiki kirikuid pole aga üldse
enam võimalik taastada, sest neis on
lagunemisprotsess 50 aasta vältel lii
ga kaugele läinud. Vöj on kirikud
lammutatud. Näiteks lõhuti Moskvas
maha Lunastaja Toomkirik 1932,
kuna kiriku marmorit oli vaja met
roo ehitamiseks. Kiriku kohale ehita
ti hiljem vabaöhuujula.

Praegu on Samarkandis käsil inos-
heede ja Tamerlani hauamonumendi
restaureerimine, Kiievis Sofia kated
raali ja koobas- kloostri taastamine
ning Alma Atas vene koloniaalkiri-
ku endisse sisukorda viimine. Restau
reerimisele kuuluvad kõik Moskva
lähistel paiknevad Sagorski kloo
strid, kusjuures Sergiuse klooster on
külastajaile juba avatud.

Käsil on Simonovi ja Donskoi
kloostrite restaureerimine. Novospas-
ski kloostris, kus varem asusid atel
jeed ikoonide valmistamiseks, töötab
tänapäeval Lenini büste valmistav et
tevõte. Andronikovi kloostris asub
ikoonide maalija Andrei Rubljovi
muuseum,
Vladimiri linnas asub ühes kirikus

plantetaarium ja ühtlasi linna agit
punkt. Oneega järves Kishi saarel
asuv 22 kupliga puukirik restaureeri
ti alles hiljuti. Kuplite katmiseks ka
sutati 60 000 keemiliselt prepareeri
tud puusindlit, mis kõik kinnitati
naelteta.

Susdalis, mille Pokrovski kloostris
se tsaarid saatsid oma ebasoosingusse
sattunud naised, on olemas veel ka
heksa katedraali ja 38 kirikut, mis
kõik restaureeriti, sest Susdal muu
detakse vabaõhumuuseumiks. Kak
steist kirikut aga hävitati 1920,

Vanadest lossidest on seni taasta
tud Leningradi, lähedal asuv luksu-

spaiee Pavlovsk. kus linna piiramise
ajal asus Gestapo peakorter. Ka Pe-
terhofi loss oma 268 m pika barokk-
fassaadi ja 122 merre voolava fontää
niga taastati. (LTE/JAL

Lõi läbi
vaimude
abiga!
Svenska Dagbladet avaldas "ak

tuaalse profiili” eesti päritoluga
kunstnik Friedrich Jürgensonist,
kes siin maal on läbi löönud tänu
mitte oma kunstile, vaid "vairnu-
hüältele”, milliseid la hakkas re
gistreerima oma helilindislajal ja
millised äratasid ajakirjanduses,
raadios, TV-s jne. ülimat huvi. Sel
le tausta najal on la edu jätkanud
ka vaimuraamalutc autorina, Pom-
pei väljakaevajaida ja iilmijaua,
paavsti-rilmi tegijana jne.
Jürgenson on seega läbi löönud

võõrsil sõna tõsises mõttes vaimude
abiga. Nagu selgub Svenska Dagbla-
deti kirjutisest, on nüüd Itaalia ran-
nalinnas Paestumis loomisel uurimi
seks m.h. itaalia riilike ja katoliku
kiriku summadega, kusjuures juhata
jaks kutsutakse Freiburgi ülikooli
professor Hans Bender, kes on spet
sialiseerunud Jürgensoni "häälte” uu
rimisele ja on viibinud tema kodus
Mölnbos Rootsis. Jürgenson ei tut
vusta ennast eestlasena — märgitak
se, et ta on sündinud skandinaavia
vanematest Odessas. Märgitakse, et
ta on ettevalmistuse saanud m.h. oo
perilauljana (faktiliselt on ta kord
esimese vene okupatsiooni ajal esine
nud Estonia laval lauljana — arvu-
stusefiaskoga).

Furtseva katsus
kaitsta Kremli
tagakiusamisi

Moskvas korraldati pressikonverents lääne ajakirjanikele, et anda sele
tusi nende poolt juha ammu esitatud küsimustele: missugune on rezhii-
mivastaste intellektuaalide saatus j a kas kommunistlik võim on tihenda
nud vöi lödvendanud kontrolli. Vastused anti mitmete valitsuse esinda
jate pooli ning need olid niivõrd lö demoonutavad, et mitmed korrespon
dendid kirjutavad — vastused olid töeväänamiste ja luiskamistega poo
leks.

Esimesena läks tulle nõukogude
kultuuriminister Jekaterina Furtse
va. Ta andis ülevaate kultuurisuhete
loomisest Ameerikaga ning vastas
siis kirjalikult esitatud küsimustele.

Ameerika kommunistlik näitekirja
nik Albert Maltz, kes 1950.a. langes
Hollywoodis musta nimekirja, kui ta
keeldus vastamast küsimusele, kas ta
kuulub komparteisse, oli nüüd esita
nud Moskvale palve, et tema vene
keeles ilmunud teose honorar antaks
kirjanik A. Solzhenitsönile. Vene
keeles on tema teos ilmunud 2 milj.
eksemplaris. —- Kuidas suhtub nõuko
gude valitsus Maltzi ettepanekusse,
oli ühe ameerika korrespondendi kü
simus.

Kuna ametlik ajakiri "Kommu
nist" oli Salzhenitsöni tunnistanud
välismaise propaganda tööriistaks, oli
Furtseval olukord keeruline. Ta tõm
bas sügavalt hinge, tegi väikese pau
si ja andis siis pika seletuse copy-
righti kohta.

Kuna N. Vene pole sellega ühine
nud, ütles kultuuriminister, siis ei
maksa N. Vene ühegi tõlke eest ho
norari. Ei saa ka maksta Maltzile.
Ka venelased polevat läänest saa
nud honorari.
Siis oli ta sunnitud üle minema

Solzhenitsöni küsimusele. Madame
Furtseva katsus olla joviaalne ja ra
hustas küsijaid, et Solzhenitsönil po
levat midagi viga. See kirjanik pole
vat üldse mingi akuutne probleem,
et selle üle pikemalt sõna võtta.
”Meie kaasmaalasel Solzhenitsönil lä
heb hästi,’ 'ütles kultuuriminister.
"Ta sai kätte Nobelt auhinna ja ostis
endale rohkem kui ühe auto, ja —
ausalt öeldes, ta ei vaja armuandel"

Pressikonverentsist osa võtnud
ameerika ajakirjanik Leo Gruliov
ütleb, et Solzhenttsön on alles hil
juti kurtnud, et tema ressursid on
kahanemas nullile. Samuti oii vale,
et lääs ei maksa vene autoritele ho
norare.

Kui ajakirjanike pere hakkas vale
tamise pärast kihama, ütles madame
Furtseva: ”Ärme rikume sõbralikku
atmosfääri selliste küsimustega. Rää
gime parem sellest, kuidas Milaano
Scala ja Taani ballett tulevad siia
etendusi andma."

Küsimuse kohta, kuidas elavad pa
ljud rahvused N. Liidu piirides, and
sid seletusi ülemkohtu esimees A.
Shitikov ja kohtuminister I. Terebi-

lov. Esimene pidas pika kõne sellest,
kuidas kõik üksikrahvused olevat
majanduslikult ja ühiskondlikult to
hutult võitnud, et nad kuuluvad N.
Liitu. Kõigil minevat hästi.

Fakti kohta, et N. Vene kurnab
välja vähemusrahvusi, eriti Balti rii
ke, väliskorrespondendid küsimusi ei
teadnud ilmselt esitada, küll aga pä
riti, mis on saanud volga-sakslastest
ja krimmi-tatarlastest, kes II maail
masõja ajal maalt välja aeti.

Salates maha fakte, et neid rahvu
si tohutult hävitati ja ainult käpu
täis pääses kodukohtadesse tagasi, üt
les kohtuminister, et kõik kitsendu
sed nende rahvaste kohta oleval kõr
valdatud ja nad elavat hästi...

Üks New Yorgi ajakirjanik tah
tis teada, mis põhjusel Valeri Tsha-
lidzel võeti ära N. Vene kodakond
sus, kui ta pidas USA-s ettekan
deid.
Pressikonverentsi juhataja seda kü

simust ette ei lugenud, ta ütles vaid,
et küsimus puudutab kedagi indivi
duaalselt ja kuna sellised küsimused
ei mahu pressikonverentsi raami,
siis seda ette ei loeta.

Sama päeva õhtul avaldasid nõuko
gude ametlikud ajalehed kirjelduse
pressikonverentsist, ühtki küsimust
ei avaldatud, öeldi vaid, et J. Furtse
va tutvustanud välisajakirjanikele
kunsli-festivaali kava ja A. Shitikov
andnud ülevaate, kuidas nõukogude
võim hoolitseb paljude eri rahvuste
eest. Loppresümee:. "Fakt, el N. Lii
dus on vaid üks partei, näitab, et
siin pole üksteisele vaenulikke klas
se ja et Nõukogude ühiskond on mo
noliitne ja tervik..

Kirjanik Aleksander Solzhenil-
sön ütles Moskva väliskorrespom-,
dentide teatei, et tema majandus
lik olukord on meeleheitlik, mispä
rast ta meeleldi võlaks vastu USA-
kirjaniku Mallzi pakkumise, kui
nõukogude võimud sellist transakt
siooni lubavad.
Solzhenitsön andis seletuse kohe

pärast pressikonverentsi, kui lääne
ajakirjanikud pöördusid tema poole
küsimusega, kas J. Furtseva seletus'
tema autodeostmisest ja heaolust vas
tab tõele.

Põlu all olev kirjanik jatkas: "Seit
se aastat on mind ignoreeritud. Mul
ei ole oma maja ja mul poleks ka
raha seda osta. Kunagi omatud auta
ma müüsin juba ammu, et saada
raha edasielamiseks. (VES)

ŠJ?
e/flactMmatit'

9 JÕULUVANA HO-AASTANE!
Meile kõigile tuntud muhe möuluva-
na sai tänavu sügisel 110-aastaseks.
Jõuluvana, inglaste-ameeriklaste
Santa Claus, oli küll varem tuntud
ja see nimi tekkis õieti St. Nikolau-
sest, kes 4. sajandil oli teinud kinki
de jagamisega palju heategusid. Jõu
luvana ehk Santa Clausi tänapäeval
hästituntud tüübi punase kuue, val
ge habeme ja muheda näoga lõi sak
sa päritoluga Ameerika kunstnik
Thomas Nast (1840—1902). Kui ta
hakkas joonistama kuulsale "Har-
per’s Weekley Magazinele” jöuluil-
lustratsioone ta valis selleks ühe oma
kodukoha, Baieri, muheda tüübi. Nii
on siis praegune punase kuuega jõu-
tikult baieriane! Nasti esimene
pilt jõuluvanast ilmus 1862. aastal ja
sai kohe- kiiresti populaarseks. Nüüd:
on need . "baierlastest” jõuluvanad
tuntud üle kogu maailma. — Tli.
Nast lõi samas ajakirjas ka teisi üld
tuntud kujusid. Aastatel 1S70-1874

hakkas ta joonistama demokraatliku
partei sümbolina eeslit ja republikaa-
nide partei sümbolina John Bulii
(inglase) ja Unele Sami (ameerikla
se) tüübid.
• ESIMESE DJÖULUKAAKDIIJ val
mistati 1843. aastal Inglismaal. Kuna
postiolud olid alles lapsekingades, ei
olnud kaartide levik suur. Paarküm
mend aastat hiljem hakkas jõulu
kaarte valmistama Bostoni litograaf
Louis Prang ja need leidsid kiiresti
suure menu. Frangi kutsutakse
ameerika jöuiukaartide isaks. Täna
päeval on jöulukaardid iiigeläriks.
USA-s postitakse iga aasta keskmi
selt 200.000,000. jöulukaarti.

• USA AERONAUTIKA JA MAAIL
MARUUMI ASUTUSE aruandest sel
gub, et ameerika astronaudi ülikond,
mida ta kannab kuu peale lennates,
maksab 60.000 dollarit; hinna sisse ar
vatud on siis peale materjali ja töö
ku uurimistöö.kulud- ■ .
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PARTEIPUHASTUS
KÄIB KA EESTIS
VÄLJAHEITMISED

Alates 1972 maikuust, mil Moskvas otsustati kõigi parieiliikmete liik
mekaardid, vöi nagu viimaseid ametlikult nimetatakse ”partepiletid”
1973—1974 kestel ümber vahetada ja kontrollida, pühendavad hõik
NXiidu ajalehed erilist tähelepanu eesseisvale üleliidulisele aktsioonile,
Loomulikult kajastub parieiliikmete ustavuse vöi mitteustavuse vaagi
mine elavalt ka NJEesti ajakirjanduses.
Enne tegelikku partepiletite ümber

vahetamist toimuvad aga kõigis par
teiorganisatsioonides mitmesugused
koosolekud ja istungid, kus kõigi
parieiliikmete senini tegevus põhjali
kult läbiarutatakse Millist karmust
ja "printsipiaalsust" selle juures par
teiorganeid nõutakse selgus üksikas-

; jalikumalt ühest detsembrikuu "Rah-
| va Hääle" esiküljel avaldatud juhl-
I kirjas, millest allppool avaldame isc-
j loomulikumad lõiked,
j Nii märgitakse puhastusaksiooni
[ teostamise kohta: "Paljudes parteior

ganisatsioonides on hakatud partei
koosolekul! ning parteikomiteede
istungeil esitama kommunistidele
suuremaid nõudmisi aruannete esita
misel põhikirja nõuete täitmise koh
ta. See kommunistide tegevuse kon
trollimise vorm on end õigustanud
ja seda tuleks kõikjal praktiseerida,"
kuid —. .Mõnel pool otsustati par-
leidokumentide vahetamisega seoses
kuulata ära eranditult kõigi kommu
nistide aranded. See on väär ja vä
hendab aruannete efektiivsust, muu
dab need tormaalseks.”

Teiste sõnadega tähendab eelpool-
ne, partei kõrgemad funktsionäärid
on sellele vastu kui mõnel pool
"süüalused" vöi parteidistsipliini rik
kujad end puhastustuie-koosolekul
kaitsta tahavad.

Edasi märgib "Rahva Hääl”, et par-
teidokuroentide vahetuse ettevalmi
stuse perioodil peetavat parteiliikme-
tega, kelle suhtes parteiorganisatsioo
nidel on töö ja ühiskondliku tegevu
se osas teatud pretensioone, vestlusi
nende korralekutsumiseks ja meele
parandamiseks, kuid selle juures ei
ole "vajadus-vestelda kõigi kommu
nistidega, kellel on parteilised kari
stused." Teiste sõnadega on parteili
ne puhastustuli nii äge, et koigi eksi
jatega ei räägitagi enne otsuse tege
mist vöi nagu juhtkirjas öeldakse:
"Nende kommunistide suhtes, kes
partei liikme kõrget nimetust kalliks
ei pea, tuleb vastavalt NLKP põhi
kirjale kasutada karme möjutusabi-

! nõusid, kaasa ai-vatud väljaheitmine
: NLKP ridadest. "Et selliseid välja-
i heilmisi on juba olnud, toob ajaleht
j näitena loo Kohtla-Järve ”Virulase”

kolhoosist, kus Harri Saksla on par-
I teist välja heidetud pärast kahekord-
j sel parteilist karistust,
j Meie ei tea lähemalt, mida N6ti-
j kagude Liidus, kaasa arvatud oku-
i peeri tuil Eesti, mõistetakse parteili-
[ se distsipliini rikkumise all, kuid
! loogiliselt ei ole see midagi muud
j kui rahulolematus kehtivate ette-
j kirjutustega, võibolla ka liberaal-
[ sem suhtumine parteiiistesge lcecl-
I dudesse-käskudesse.
j Säärased liikmed on parteile kahju-
j likud ning just selliste kõrvaldami

seks ongi käimas üleliiduline ustavu-
se-vaagimine, mille kestel selguvate
faktide põhjal hiljemalt 19t4 otsusta
takse, kus ”märgitult” võetakse par-
tiepilet ära vöi mitte.

Kõnesolev ”Rahva Hääle” juhtkiri
on oma avameelsusega selles mõttes
eriti tähelepanuväärne, et selles
luuakse näiteid ka ”kahtlaste partei-
liili.meiega” toimunud jutuajamistest
ja ”mõjutustest”, mispuhul olevat esi
nenud ka juhtumeid, kus ilmnenud
puudjääälc "avameelsuse ja usaldus-
likkuse ülikonnast. Niisuguseid fakte
On esinenud Balti Manufak utu
uikkuse ülikonnast. Niisuguseid fakte
on esinenud Balti Manufaktuuri par-
tei-tsehhiorganisatsiooides”. Nende
puhul nõuab ajaleht jällegi karmi
suhtumist nii et ”individuaalseid
vestlusi tuleb pidada vaid nende
kommunistidega, keda on tarvis tõm
mata partieorganisatsiooni elust ak

tiivsemalt osa võtma. Teiste sõnade
ga tähendab see seda, et kes on kaht
lane — käigu üle parda!

Puudutades neid parieilüknieid,
kes on aastate eest mingil põhjusel
parteilise karistuse saanud, leiab
ajaleht, et need karistused, kui
neeed kasvatuslikult on mõjunud,
tulevad ”maha võtta”, kuid seda
”andeksandmist” ei tohtivat muuta
"kampaaniaks” ja selles ei tohi "Il
mutada liberalismi ja leebust,” Jä
relikult on parteiorganites kunagis-
tesse eksimustesse suhtututud libe
raalselt ja leebelt, mida nüüd enne
parteipileti vahetamist tuleb rang
elt arvestada.
Kõigest, eelpoolsest on selge, et

kommunistlikus parteis on esinenud
palju soovimatut, millele nüüd on
asutud üleliiduliselt tõkkeid ette
seadma parteipiletite vahetamisega.
'Milliseid tulemusi aktsioon annab,
on raske ette näha, kuid tõenäoli
kult muutub parieire2hiim edaspidi
senisest veel rangemaks, sest liberaal
semad liikmed heidetakse partei rida
dest välja ilma et asjaosalistel oleks
enestel võimalik kuigi palju enese
kaitseks kaasa rääkida. (EPL/KEl

MIKS?
NEW YORK <VES) — Möödunud

nädala kolmapäevane ”Daily News”
täi oma lugejakirjade osakonnas kir
ja Leo Liberroanilt New Yorigst, mil
les üteldi: N, Liit kasutas ÜN-i kui
foorumit, et nõuda USA-lt iseseisvu
se andmist Puertoriikole. Miks Mosk
va ei anna iseseisvust Balti riikidest
Lätile, Leedule ja Eestile?

Preemiaid
okup.Eestis
Okup. Eestis jagati kompartei ja

ministri lenöukogu preemiaid (nn.
nõukogude Eesti preemiad) mitme
sugustel aladel.

Kirjanduse alal sai preemia Mats
Traat romaani eesti "Tants aurukat
la ümber”, kunsti alal Lepo Mikko,
teatri alal Epp Käidu (praegu L.
Ird) lavastuste eest "Vanemuises”,
arhitektuuri alal "Viru hotelli" pro
jekteerijatele (H. Sepmann, V. Asi,
U. Pall, M. Port, L. Raudsepp, K.
Talla ja V. Tamm) ja heliloomingu
alal J. Raatsile.

Teaduse, tehnika ja tootmise alal
on auhinnad antud kollektiividele,
nende hulgas parteiajaloo uue ver
siooni koostajatele.

li. A. Hermann r, rai» lbS9
eesti keete lektorite.

Eestlastel tuli väidelda oma keele viimiseks Tartu ülikooli uurimisobjektina ja teadusliku
distsipliinina möödunud sajandi teisel poolel.

Valev Uibapuu:
Kuidas võideldi eesti keele
viimise eest Tartu ülikooli
Praegu, kus eesti keeöpetaxnise

küsimus on Rootsi ülikoolides tõsi
selt päevakorrale kerkinud, ja eesti
üliõpilaste suhtumine sellesse näib
probleemi vötmepunktiks kujunevat,
ei ole vähem huvitav heita pilku ta
gasi nendele probleemidele, mis olid
seoses eesti keele õppeaineks kujune
misel omaaegses Tartu ülikoolis. Ra
skused ei olnud tollal küll väikse
mad kui praegu Rootsis, sest kogu
19 sajandi jooksul ei paistnud eesti
keele õppimiseks olevat mingeid ma
janduslikke motiive, ja seda tehti ai
nult idealismist. Alles iseseisvumise
ga saadi Eestis eesti keelele esimene
professuur ja emakeele õpetusele
normaalsed alused.

Tartu ülikooli esimene eesti keele
lektoraat 19 saj. algul oli eesti ja soo
me keelele ühine ja see ei olnud
kaugeltki mõeldud eesti keele uuri
miseks, vaid praktiliseks keeleharju-
tuselts saksa pastoritele, kes seda
keelt oma koguduste töös vajasid. Ai
nult mõned üksikud lektorid olid ka
tõsisemate keeleteaduslike huvidega
(nagu näit. Fr. R. Faehlmann ja Mih
kel Veske) ning teostasid keeleuuri
mist väljaspool õppekava.

Kõik katsed eesti keelele lektoraa-
di kõrval ka dotsentuuri vöi profes
suuri saada põrkasid niihästi sakslas
te kui venelaste vastuseisule. Ent ka
lektoraadi käigushoidmisega oli ajuti
suuri raskusi. Loenguid ei lubatud
eesti keeles pidada, need toimusid al
gul saksa ja hiljem vene keeles.

Vähene eestimeelne haritlaskond
pidi korraldama organiseeritud osa
võttu õppetegevusest, et öppevöima-
luseci kogunisti kaotsi ei läheks. Sel
line oli olukord näiteks lektor K.A.
Hermanni (1851-1909) tegevusaja
jooksul, kes ise oli keeleteaduse dok
tor, saavutanud vastava kraadi Leip
zigi ülikooli juures, kaitstes väitekir
ja ”Der einfaehe Wortstamm und
die drei Lautstufen in der estnis-
chen Sprache”, Eesti keele lektoriks
oli ta alates 1899.

Tolleaegseist emakeele õpetamise
probleemidest saab elava pildi Johan
Kõpu uurimusteose "Eesti üliõpilas
te Seltsi Ajalugu I 1870-1903” kaudu,
kus muuseas on korduvalt vaadel
dud ka emakeele asendit ja olukorda
tolleaegses eesti haritlaskonnas ja
kogu 'ülikoolis. Allpool refereerime
ja tsiteerime vastavaid huvitavamaid
kohti tollest teosest.

Nagu selgub peatükist "Keeleküsi
mus" on ka selles juhtivas eesti üliõ
pilasorganisatsioonis algu! olnud oma
vaheliseks läbikäimise keeleks peaas

jalikult saksa keel, sest: "olid ju noor
mehed oma hariduse saanud saksa
keeles ja seepärast mõttevahetus just
selles keeles hõlpsam ja ladusam, kui
eesti keeles.

Eesti keel on nagu mõni pühapäe
va keel pidulikul puhul tarvitami
seks, saksa keel aga harilikuks läbi
käimise keeleks”. Ka seltsi protokol
lid kirjutati saksa keeles, kuni 1879
õp. J. Hurda soovitusel otsustati pro
tokolle eesti keeles kirjutama haka
ta.

Kuid ka veel sel ajal, kui protokol
lid eesti keeles kirjutati, ei saanud
eesti keel täielikult ”ametlikuks"
keeleks. Nagu protokollidest nähtub,
on paljud seltsilükmed pidanud oma
kõned saksa keeles. Ka läbirääkimis
tel on aegajalt tarvitatud saksa
keelt, eriti riiuasjade arutamine on
protokollitud saksa keeles. Nähtav
on aga pidev tendents eesti keele
üldkasutamise suunas.

K.A. Hermann on juba 1877 kon
vendile ette pannud, et konvendi õh
tutel võimalikult palju vöi ainult ees
ti keelt kõneldaks. Ning protokollis
seisab ka märkus, et see ettepanek
on vastu võetud. 1881 asutakse keele
asjus veelgi kindlamele seisukohale.

A. Mõtuse soovitusel võetakse va
stu otsus, et need, kes avalikul koo
solekul tahavad saksa keelt rääkida,
maksavad raamatukogu heaks ühe
rubla, ja seda juba poolaasta algul
ettemaksuna. Edasi seisab protokol
lis: "Konvendi iseäraliste toimetuste
juures, niisamuti kõnedes, ei tohi'
saksa keelt tarvitada; kes seda teeb,
maksab rubla".

Veelgi edasipoole kerkib eesli kee
le öppmine tähtsaks probleemiks.
Eesti keele tundmaõppimist hakatak
se pidama üheks eesli üliõpilase täht
samaks ülesandeks. Kroonika kirjuta
ja peab aga märkima: ”Siiski peab
tunnistama, et ainult osa ilmutab
hoolt ja agarust oma emakeele õppi
mises, nõnda et teda kõnes ja kirjas
võidakse hästi. tarvitada: teine osa
on võõras keeles haridust saades ja
võõraste .i,. oma rahvusest haritud
ringkondadega läbi käies eesti keele
kohta omanda! ud vaate, mille järele
temale tegelikus elus on raske anda
kohane ase, jn nõnda jätab emakeele
öppmine pai ji . soovida”.

1889 kui dr. K.A. Hermann eesti
keele lektoriks saab, tehakse seltsis
otsus, et ”rebased" (s.o. noorliikmed)
on kohustatud kaks tundi nädalas
dr. Hermanni loenguid kuulama.
Minnakse isegi nii kaugele, et puudu

jaid peab ”vanamees" t ålderman) ka
ristama.

Karistuse suurusest otsuse juures
ei ole aga midagi nimetatud. Proto
kollidest selgub, et umbes kuu aega
hiljem tuletatakse konvendil ”rebas
tele" uuesti meelde, ”et nad dr. Her
manni Eesti keele grammatilisi ette
lugemise kuulama peavad". Ja 18fä
algul tehakse otsus, et dr. Hermanni
loengutest uuema eesti kirjanduse
üle peab igamees osa võtma. Kolm
puudumist tööb süüdlasele ühe laitu
se Seltsi koosolekul.

Hooletust eesti keele põhjalikumas
tundmaõppimises hurjutatakse mõni
gi kord koosolekutel, lugupidamist
emakeele vastu katsutakse tõsta piöt-
teavulduste ja selgituste abil. Nõnda
näiteks ütleb P. Hellat 1889 vilistlas
te koosolekul: "Keel on rahvuse
märk. Kui me eesti keelt ei kõnele,
siis ei ole me eestlased; ilutunne, ka
rakter jne. seisvad keeles varjul; kee
le tarvitamine äratab armastust kee
le vastu; kõik arvamised eesti keele
mitte-rääkimise kohta on naeruväär
sed. äraandjad on need kes eesti
keelt ei kõnele".

Kuidas need praegu üsnagi drasti-
iistena tunduvad sõnad ja sammud
mõjusid? EÜS-i ajaloo kirjutaja, kes
oma töö esimese trüki avaldas 1925,
on seisukohavõtus tagasihoidlik. Ta
ütleb (lk. 104): "Kuidas see eesti kee
le tundmaõppimisele mõjus, ei saa
täpselt öelda, ei ole aga ka küllalt
põhjust arvata, et seisukord tunta
valt muutus. Otsus, mille annab 1839
kroonika kirjutaja (O. Kallas) oma
aja kohta, et ”Eesti keele tundmine
on meie seas tänini väga vaevaline”
jäi, nagu näitavad andmed hilise
mast ajast* ühe osa seltsiliikmete
kohta kauaks ajaks õigustatuks".

Teiselt poolt peaks oma keelt kõne
lema ka fakt, et vaevalt kolmküm
mend aastat hiljem võis Tartu üli
kool muutuda eestikeeelseks ülikoo
liks ilma vähepiategi vapustusteta .
või eriliste raskusteta keele küsimu
ses.

©KülastageEESTIMAJA
WALIING.34-I
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vana (Eino Roode) vestlemas pr Dolores Konno-Kikkertiga. (Foto: Ärne Belinfante)

Dayanile
pakuti
silma
JERUSALEM — Judah David,

rahvusvaheliste Sünagoogide esi
mees, tegi Iisraeli ülemjuhatajale
Moshe Dayanile parlamendis avali
ku paki, nuiise, mille Dayan tagasi
lükkas. Judah David pakkus Iisrae
li söjasangarile oma vasakut silma.
Ta ütles: "Sa oled minu vend ja

vajad kahte silma enam kui mina.
Mina olen juba vana ja saan väga
hästi läbi ühe silmaga." Judah Da
vid tegi oma pakkumise ühel iisraeli
parlamendi istungil. Dayan, kes oma
vasaku silma kaotas Teises maailma
sõjas, tõusis püsti ja vastas: 'Tänan
väga, kuid mu vastus on ei.”

Hollandi-eestlastest
ROTTERDAM (KPL; — Hollandi

eestlaste jöulukoosviibimine toimus
enne pühi Rotterdamis Soome Mere
meeste Kiriku majas. Jumalateenistu
se pidas õpetaja Ed. Kagi Götebor
gist. Soome kirik on oma ruume
laiendanud, ostes juurde naabermaja
ja seekordne jõulupuu lastele ja va
nadele oli juba ruumikamas saalis.
Muhe eesti jõuluvana kuulas laste
i, ule ju salmikesi ning jaga, koikide-
V kingitusi. Sellel aastal oh kahal ar
vavalt mudilasi. Tuusa ubu.ns-V \ot-

ovi 71 rahvusknuslaM. Snne väike
ne. kiud üksmeelne eestlasi pere vee-

hr-Um Mipratieo,-, mitu nsueavai tun
(, luduli mu uIuiIl' ja .uU; hea
mansia kuuuswihm-m.md nudgiln.p
u uel Kt UIM!,.

Kopvilleni lLiire Katiga Kanadast,
pr. ja hr. Massak ja udar lünka, pr,
ja hr. Karoll ja tular Ingrid ning po
jad Alan ja Kiik Ameerikast. Kõik
koini eesti perekonda jäavad paariks
aastaks Hollandisse. Joulukoosviibi
misest. võttis osa pr. Kulus Lake-
wood ist kes on külas oma tütrel pr.
Karellil. Külaliste hulgas nägime
veel Groningeni ülikooli germanisti
ka ja soome—-ugri keelte öppeloucla
professor KyJstra . t ning ajakiri
”Accent" toimetajat härra Tuyl,i abi
kaasaga. Puudust tundsime Peeter

Kopvillemist, kes alles pühadeks Hol
landisse saabus.

Jöulukoosviibimine lõppes lõbusa
akordiga, Olaf Kopvillem esitas oma
huumoriküllasele! laule. Eesti Selts
Hollandis tänab pastor Kägi’t meile
möödunud aastal jumalasõna kuulu
tamise eest. Tänu ka kõikidele rah
vuskaaslastele kohapeal ja väljaspool
Hollandit meie väiksele rahvusgrupi
le ülesnäidatud sõpruse ja abi eest.
Eriti suur hinu nooremapölve esinda
jale Andres Küngilc Rootsist, kes on
tõhusalt hollandlastcle selgitanud
praegust Eesli ja teiste Balti riikide
olukorda.

5. (5 ja 7 jaanuaril toimus TToila.i
dis. Noordwjik aan Zee. Liberaalsete
Koorte Maailrnauniooni kongress.
Kosti noortest võttis sellest osa And
res Kung oma sõbratari Leenaga,
Andres Kaarik. Raivo Rändes Root
sist ja Peeter Kolin fante Hollandist.
Andres Kimgii oli samas intervjuu
Kesti praegusest olukorrast ühe Hol
landi ajakirjanikuga ja lähemal ajal
ilmub see jutuajamine vähemalt nel
jas hollandi lehes.

Hollandi eestlaste järgmine koosvii
bimine on arvatavasti mürlwsis, mii
tähistame Eesti Vabariigi aastapäeva.
Kõnelejaks on palutud Andres Küng
Rootsist. Sama! ajal valmistab ta tele
visiooni filmi Hollandi televisioonile
Balti riikide olukorra üle.

1 eatrirahva pidu
rikkaliku kavaga

Laupäeva õhtul korraldas Stock
holmi Eesti Teater traditsioonilise
teatrirahva-peo, mis avatud oli ka
teairisöpradele ja huvilistele. Kogu
nenud poolcsaja-pealiscle publiku
le esitati rikkalik meelelahutuspro-
granim heast kvaliteedist, kusjuu
res teadustajaks oli Artur Sikk ja
perenaiseks Epp Lohk.
Eesti teatriga ühenduses kohtasime

esmakordselt rootsi teatris juba mit
meid rolle kannud Ann-Mari Horm,
kes esitas meeleolukaid prantsuse
laule. Laulis ka bariton Rein Vell-
ner, m.h, Don Quijote joomalaulu —
samuti prantsuse versioonis. Neid
mõlemaid kui ka viiuldajat Alfred
Pisukest (kes saavutas eriti sooja
publikukontakti) saatis pianist Helga
Andreae tavalise kindlusega.

Ja siis esitas väikese "ühemehe
teatri-jutu” noornäitlejatar Siiri Krii
sa -~ naiivselt pikantse "Ma ei tea,
kuidas see juhtus". Järelkasvu poo
lel olid tublid musilseerijad ka duo
Tarmo & Jaan (s.o. Tarmo Sepp
Jaan Seim), kes musitseerisid kitarri
del ja flöödil ning laulsid eestilisi
meeleoluluule suure sarmiga.

Ja lõpuks esitati Arvo Mägi lühis-
hetsh "Arsti juures”, millist esma
kordselt mängiti eesti arstide peol,
"uuel ja ümbertöötatud kujul”, kuid
sama elava aktuaalsusega :kuidas toi
mub patsientide vastuvõtt tänapäeva
Ühiskondlikus polikliinikus ja eesti
eraarsti juures — rohke situatsiooni

koomikaga ja farsslikkusega, kus eri
ti toredad kujud lõid mitmeid pat
siente mängiv Heljo Mängel-Sund-
svik ja kahle õde mängib Siiri Krii
sa. "Kahes" arsti roolis oli Roman
Väli.

Pidul toimus loterii, kus shampan-
jeri- ja puuviljaltorv langes fil.dr
Juhan Ungersonile, Tantsuks "mäng
is" hoolikalt valitud helilint ja tuju
"kasvas” koos peo arenemisega, nii
nagu ikka näillejate-peol.

Ainulaadne
ametiühing
fZMI R(Türgi) — Türgi prosti

tuudid moodustasid ametiühingu Iz-
miris. Esialgselt kuuluvad siuna
17.(H!U kuid ametiühing kavatseb
asutada süsarülimguitl ka teistesse
Türgi linnadesse.
Türgi tervishoiuvalitsus leiab, et

niisugune ametiühing on rahva üldi
se tervishoiu seisukohast väga oluli
ne, kuna iga ametiühingu liige allub
kõvale arstlikule .kontrollile, mistõt
tu on loota suguhaiguste piiramist
kogu maal.

• Chicagos tähistas Pauluse ko
guduse kauaaegne esimees major
August Võitma Üd-ndaj sünnipäeva.

KUUEST ÜHEKSANI
Uue:”, aastast peale kasvas Euroopa

Ühisturu liikmesriikide arv kuuest
üheksani. EEC loojad Prantsusmaa,
Saksa Liiduvabariik, Itaalia, Belgia,
Holland ja Luksemburg said kaasa
Inglismaa, Iirimaa ja Taani. Tegeli
kult hakkasid kolm viimast osa võt
ma nöupidamistest EEC vanade liik
metega juba möödunud aasta teisel
poolel.

Tähtsaimaks osaks nende etteval-
m-hp.oie lahu aukmiiste sarjas oli
tippkohtamine Pariisis oktoobri tei
sel poolel, öel pulmi avaldatud kom-
:.i mikecs tegid üheksa maa juhtivad
riigimehed teatavaks oma kava ku
jundada Euroopa Ühisturu põhjal
koostooorganisatsioeni kaugelemine
vate moodsate ülesannetega.

Kommünikees üteldi, et majandus
lik juurdekasv, mis 1907. aastast saa
dik. on olnud EEC põhireegliks, pole
enam omaette eesmärgiks. Lisaks sel
lele pidi nüüd olema vajalik pöörata
suuremat tähelepanu sotsiaalpoliitilis
te probleemide lahendamisele, nagu
tööstuslik ühiskond seda nõuab. Sel
lest lähtudes tabab EEC juba 1973
välja töötada uktsiooniprogrammi,
mis hõlmab tegevust, elu- ja tööting
imusi, kollektiivlepinguid, konsumen-
dikaitset ja miljööhooklust.

Edasi tahab EEC hooli kanda oma
poliitilise koostöö otstarbekohase la
hendamise eest. Esimeseks ülesan
deks on seejuures "ühise välispoliiti
ka" idee elluviimine mida seni on
käsitletud ainult sporaadiliselt ja
konsultatsiooni viisil, ilma et see
oleks olnud kohustuslik. Töökava sel
le puuduse kõrvaldamiseks peab ole
ma väljatöötatud enne 1, juulit 1073.

Teiseks ülesandeks poliitilise koo
stöö alal on "Euroopa Uniooni" idee
realiseerimine. Uniooni vorm vöi
struktuur on esialgu jäänud lahti
seks, aga uurimine selle kohta peab
läbi viidama hiljemalt aastaks 1975
nõnda, et uniooni idee vöiks teoks
saada 1980. aastal. Mõlemad ülesan
ded, välispoliitika ühtlustamine ja
uniooni loomine, kuuluvad kahte
alasse, kus otsus tehakse kokkuleppe
ga üheksa riigi tippkonverentsidel,
s.o. valitsuste vahel ja üksmeelselt.

Mitmed välisvaatlejad hindavad
"Euroopa Üniooni" loomise väljavaa
teid skeptiliselt, leuna senistel koge
mustel on kavad rahvusriikide "tasa
lülitamiseks" neist kõrgemal seisva
võimu, alla alatasa põrkunud vastu
seisule, eriti Prantsusmaa poolt. See
pärast olevat põhjust kahelda, kas et
tenähtaval ajal läheb korda üle saa-
'da neist jõududest, mis kaitsevad
EEC liikmesriikide rahvuslikku suve
räänsust ja niiviisi vähemalt pidurda
vad vöi koguni takistavad Lääne-Eu-
roopa ühendamist uniooniks.

Muidugi näitavad eelolevad aastad,
kas kahtlused peavad paika vöi mit
te. Kuidas olukord areneb, sellele an
nab vastuse arvatavasti juha EEC vä
lispoliitilise koostöö korraldamine,
mis peab leidma aset juba käesoleval
aastal. Esimesi katseid selles möttes
lahvad EKC üheksa liikmesriiki ette
võtta seoses kavatsetud Euroopa jul
geoleku- ja Icoostüükonveroiitsign,

mille ettevalmistavad läbirääkimised
algasid Helsingis möödunud aasta no
vembris ja loodetakse jätkuvat nõn
da, et konverents ise vöiks alata ee
loleval suvel.

EEC liikmesriigid laitvad oma hoia
kut sel puhul kokku kölastada vähe
malt aladel kus see vähegi läheb. Vä
lispoliitilise koostöö põhjal saab aega
mööda paremat valgust ka Euroopa
ühendamise probleem. Uniooni nime
all seisvad esialgu vastamisi Hollandi
poolt nõutud "föderatsioon” ja Prant
susmaa poolt taotletav "konföderat-
sioon”.

Ynhe m.üüele^ un väga suur ja
seeparast oti Taani peaministril kaht
lemata c.gus ütelda, ei kui uurimisa-
manne 1975 valmis saab, siis "on hu

Et võimaldada võitnud kirjanike
pidulikumat austamist, saadetakse
teated E. V. aktusi korraldavate orga
nisatsioonide kätte palvega, et viima
sed kutsuks vastavaid kirjanikke —
kui neid on selles piirkonnas, aktuse
le auhinna vastuvõtmiseks.

Nagu selgub, on saabunud draama
sid ja komöödiaid peagu võrdses ar
vus, peale selle veel kaks muusikali.
Komisjoniliikmed on eraviisiliselt
väljendanud, et kuigi võistlus ei
anna eesti näitekirjandusele rabavalt
tõstvaid vöi murrangulisi saavutusi,
on siiski paljude tööde tase niisugu
ne, millega võib täielikult rahul olla.
Neis on huvitav üldidee, hästi aren
datud intriig ja nad on hästimängita-
vad. See võistlus annab selles möttes
palju positiivseid tulemusi, et meie
teatritrupid saavad sellest omale üh-
te-teist janunevalt puudu olevat uut
oma lavadele. Mitmete maade eesti
teatrid ongi juba pöördunud järelepä
rimistega korraldajate poole võistlu
se tulemuste jne asjus, inis ilmestab,
et teatrid ootavad huviga selle võist
luse tulemusi ja eestkätt uusi eesti
teatritükke mängimiseks.

Draamadest paljud käsitlevad oma
sisus eesti rahva rasket aega vabadu
se kaotsi minekust okupatsioonide lä
bi, süjapiievi, terrorit, põgenemist
läände, metsavendlust j.m. vastavat
On aga ka mitmesuguseid teisi tee
masid haaratud. Muide ühes eoses
on hõlmatud ka maailmaruumi vallu
tamise ajustut, sest üks pilt. on sel

Prantsusmaa ettepaneku sihiks ai
nult riikideliit, kus liikmesriigid säi
litavad oma iseseisvuse ja riikliku
valitsemiskorra.

Hollandi ettepanek aga taotleb
ühendriiki, milles liitunud riigid
omavad ühist pöhiscadust.alluvad fö-
deratsioonivalitsusele, omavad ühist
parlamenti ja on iseseisvad ainult põ
hiseaduses neile jäetud kompetentsi
piirides. Kumba teed tahab laienda
tud EEC käia, peavad tema üheksa
liikmesriiki lähema paari-koime aas
ta jooksul otsustama.

Võib muidugi juhtuda, et kahe äär
musliku seisukoha vahel leitakse
kuldne kesktee kompromissi näol.
Tgataiies seisab Euroopa Ühisturg
nüüd suure töökoorma ees sest saa
dik kui ta kasvas kuuest liikmesrii-

lest kosmoses. Arvukas hulk komöö
diaid kõnelevad sellest, et eesti kirja
nike naljasoon ka kõigele läbielatud
raskustele püsib. Ja märgitakse, et
just naljamängude hulgas on palju
üheväärse tasemega töid.

Auhindadeks ja preemiateks on
seni organisatsioonid, ettevõtted ja
üksikisikud annetanud üle 1600 dolla
ri, nende vastuvõtmist jätkatakse
kuni jaanuari kuu lõpuni.

HUUMOR
Ühes sõjaväelaagris on teadetetah-

viliie pandud järgmise sisekorra mää
rus:

Punkt 1. Kindralil on alati õigus.
Punkt 2, Kui kindralil ei pealcs õi

gus olema, siis rakendatakse ellu
punkt 1.

* ' •
Shotiaselt küsitakse, miks ta ometi

ei soeta endale koera, elades üksikus
• kohas, inimestest eemal, ,

Shotlane :”Koera? Misjaoks koera?
Kui tarvis on, siis ma haugun ise!"

*
Tädi Eisi võtab usutluse alla pisike

se Antsu.
"Noh. sa käid nüüd juba koolis.

Kas lähed sinna ka liua meelega?"
"Sinna ma lähen kiili hea meelega

ja tagasi tulen ka heameelega ,aga
mulle ei meeldi see vahepealne osa".

vitav näha, mida uks ja teine õieti
Tavalise arusaamise järgi on

Komöödiad enamuses
näidendivõistlusel

NEW YORK (EEL) — Lakewoodi Eesti Teatrilt USA-s üle aasta taga
si algatatud uute eesti algupäraste näidendite võistlus paisus ootamatult
üheks meie teatrialaseks suursündmuseks paguluses. Pikendatud täht
päevaks, mis oli 15. oktoober läinud aastal, saabus ülemaailmselt kokku
21 käsikirja. Olevatel andmetel ei ole ükski varasem näidendite võist
lus (urnini kokku nii hulgaliselt uut algupärast lavaloomingut. Et lige
male pooled neist olid postitatud vahetult enne tähtpäeva, siis kuhjusid
need hindamiskomisjoni ette aasta lõpuks ja sellest tingituna ei suude
tud teostada teoste auhindamist 1. jaanuariks nagu oli nähtud ette. Kor
raldava komisjoni otsusega pikali võistluste tulemuste avaldamine eelo
levale Eesti Vabariigi aastapäevale 21. veebruaril.
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t
V.inu armas abikaasa, kallis

ö&e ja tädi

Ene Reede
Sünd. 16. 5. IM4 TclJinnas

5><rn, 15. 3. 3973 Stockholmi!;

Sügavas leinas

ABIKAASA
LEIBA PEREKONNAGA

Eestis

Maiuseta)! tus toimub laupäeval.
X veebruaril kell 12.00 Jakobi

kirikus.

t
Armas sugulane

Ene Reede

Mälestavad leinas

KARIN LASTEGA
HARRI
IRINA

t
Armas

Ene
Mälestavad leinas

LEIDA ja ECKART
ANNI ja VALTER

ERIKA AV1K
IBA ja LEO POST

t
Ivffeie armas vilistlane

Dofctor

Ilmar Julians
Sünd. 39. 13. 3S35
Surn. S, 01, 1073

Mälestab sügavas leinas

KORP! SAKALA
KONVENT ja VILISTLASKOGU

MaUisctali tus toimub teisipäeval,
23. jaanuaril kell 13.09 Löftets

kabelis Södertäljes.

t
Puhka rahus kallis

Ene
Leinavad

'HELMI ja EDUARD

t

Ene

miileül«vael kurbus«;

NIINI jn EDGAR
MARTA
VIKTOR

t
A nnret isalikku sõpra

Albert NörvelTi
mälestavad

ERNA ja REIN

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usaldu
stega matusebürood

A. C. Andersson
Begravnings- mdi
EldliegängelsebyrA

östra Larmgatan 14, Göteborg
põiki vastu NK P-maja.
Tel. 031/11 53 06 ■ 11 90 46
Korter 23 41 52 - 18 0Ö41

Eriala:

East i kombelised
mnt uselali tusad

TUNDMATAKULTUUR
Algus lk. 1

sundinud sovjeti kirjastusvöinuisid
veidi järele andma oma tegevuses,
väidetakse joonealuses.
Andres Küng käsitleb seejärele ek-

siilkirjanike probleeme, keda ei saa
võrrelda emigranüdega, kes vabalt
saavad tagasi minna koju. Nendele

Göteborgi
Meeskoori
10-a Juubel
GÖTEBORG (EPL) — GÖTEBOR

GI EESTI Meeskoor pidas 5, jaa
nuaril Eesti Majas oma aastapea-
koosolekn, millele järgnes tavako
hane ”perekondlik” aastavahetuse-
koosviihimlne supeega.

Koosolekul valitud juhatus, kes ja
gas hiljem omavahel tööülesanded,
kujunes järgmiseks: koorijuht —
Eero Tarjus, esimees — Matti Soond-
ra, abiesimees — Ilmar Päts, sekre
tär — Emil Odraks, lcoorivanem —
Oskar Targamaa ja majandusjuht —
Heino Evert,

Revisjonikomisjoni valiti Erich
Norrman, Reinhold Aasa ja Einar
Oluper.

Göteborgi Eesti Meeskoori käeso
lev tegevusaasta on järjekorras küm
nes. Seega siis juubeli-aasta. Sellega
ühenduses peeti vajalikuks vastavate
pidustuste läbiviimist ja jõudude
koordineerimist, milleks moodustati
Juubeli-komitee, kuhu kuuluvad koo
ri endised esimehed Peeter Koger ja
Johannes Soppi ja üks koori asuta-
jaid-liikmeid, Avo Kiiver.

Juubeli-pidustuste raskuspunkt
langeb eelolevale sügisele, mil esialg
sete kavatsuste kohaselt toimuksid
kontsert-aktus ja ball.

Kallist

Gustav HintsAi
mälestavad tema 9. surma-aasia-

päeval, 20. jaanuari}

ELFRIEDE
OMAKSED

Rootsis ja Eeslis

Nõnda inimene sar.b mullaks,
Närtsib kui lilleke!

t
Armast peega ja venda

August Va!p’i
Sünd. 20. 01. 3918 Vihterpalus
Sum. 17. 32. 1972 Trarydis

miil esi a v a d 1 ei na«

EMA
Kestis

41 DE rEUEKUNNAGA
Rootsis

ÖKD PEREKONDADEGA
Eeslis

Puhka rahus!

on see tee ära lõigatud. Riskid, ei
nad sellega langeksid minevikku ja
traditsionalismi on aga baltlased
suutnud vältida Ivar Ivaski hinnan
gul. Autor meenutab moderniste Il
mar Laabanit ja Ivar Grünthali luu
le poolel ja tuletab meelde, et Stock
holmis saab varsti 90-aastaseks kuul
saim eesti luuletaja Marie Under,
kord soome kirjanikehiclu poolt esita
tud Nobeli auhinna kandidaadiks.

15. juunil 1980 manitses Euroopa-
nöukogu oma liikmesriike toetama
balti põgenike kuUuuripüüdlusi
kuni need maad taas saavad mäng
ida oma rolli vabade riikidena:
— Mil viisil on Rootsi võimud jäl

ginud sellele üleskutsele oma poliiti
kas baiti j.t. eksülkirjanike vastu,
küsib Küng. andes ülevaate eesti ek-
süiraamalute väljaandmisest statistili
selt. Eesti kirjastustel on problee
mid, mille kõrval rootsi kirjastuste
kurtmised halbadest aegadest kosta
vad vaid "rikkamehe-pirisemisena”,
ütleb aulor.

BGRÄS
Eesti Seltsi koosolek

Boråsi Eesti Seltsi korraline aasta-
peakoosolek toimub pühapäeval, 31.
veebr. M. 14 Moderata Samlingspar-
tieti majas, Skolgatan 21. Päevakor
ras: Koosoleku avamine ja rakenda
mine, 1972 tegevuse ja kassaaruande
ettekandmine ja kinnitamine, 3973
liikmemaksu suuruse kindlaksmäära
mine. 1973 tegevuskava ja eelarve et
tekandmine ja vastuvõtmine, valimi
sed põhikirja kohaselt, koosolekul al
gatatud küsimused. Kvoorumi puudu
misel peetakse peakoosolek pool tun
di hiljem samas kohas ja sama päe
vakorraga. olles otsusevõimeline ko
haletulnud liikmete arvule voolama
ta. Erikulseid ei saadeta.

Pussitajad
USA-koolis
vigastasid
eestlast
LAKEWOOD (VES) — Uue aas

ta esimesel koolipäeval pussitati
üht Lakewoodi gümnaasiumi eestla
sest lõpuklassi õpilast kolme kaasõ
pilase poolt, kellest üks oli poiss ja
kaks tüdrukut. Eestlannat lõigati
pussiga näkku ja säärde. Kallale
tung toimus koolitöö ajal.
Lakewoodi koolis on kord muutu

nud niivõrd halvaks, et korrapida-
jaiks on rakendatud üks nais- ja
kaks meespolitseid. Pärast juhtumit
eestlannaga suurendatakse politseide
arvu koolis. Tegemist oli juba teise
juhtumiga, kus eestlasest õpilasele te
kitatakse haiglaravi nõudvaid kehali
si vigastusi.

ÕIENDUS
Laup., 13. jaanuaril ilmunud Eesti

Päevalehe artiklis ,:Hiiumalt Holly-
\voodi’? Karin Saarseni sulest, on
kõne all oleva filmitähe õige kirju
tusviis Ivan Triesault ja kodan
lik nimi Juhan T r e i s a 11.

Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeeritud kudumaa teateil

läks Lääne-Saksamaale alatiseks
tütre juurde daina Ida Maria Rün
das js samas viibis sugulastel kiilas
Alice Vaher.

Poolas oli sugulaste juures Ilme
Melihhova ja Soomes isa maiusel
Anna Laur.

• Heikki Niilendilc ja Tiina Snvin-
gule sündis teine poeg Nackas.

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Peapiiskopiik kogu-«

dus. Noortepüha algava leeriõpetuse
puhul, peajumalat. 21/1 kl. 15 Jako
bis. Jutlus: Piibel — jumalasõna,
ühenduses Torontos ilmunud Suure
Piibliga. Kog. öp., solist A. Viisimaa
esitab Dvoraki piiblilaule, laulule-*
hed.

BORAS: Jumalat. 21/1 kl. 15, öp.
Kodres, laulur.

GÖTEBORG: Jumalat, mis pilli toi
muma Kxistüncs 21/1 kl. 14 jääb ära
öp. Kooli haigestumise tõttu.

EESTI AF. ÖIG. KIRIK
STOCKHOLM: Püha Nikolai peaki

rik, 21/1 kl. 11 rootsikeelne liturgia,
iilempr. A. Nael.

SOOME OKTODOKSKIKIK
I-IOFORS: 20/1 kl. 17 öhtuteen. ko

halikus kog. majas ja 21/1 kl. 9.30 li
turgia samas, ülempr. Juhkam.

HOFORS: 21/1 kl. 11 kohalikus ki
rikus oikumeeniline jumalat, rootsi
keeles. Võtavad osa kohal. kog. vai
mulikud, juti. ülempr. Juhkam.

AVESTA: 21/1 kl. 16 öhtupalvus O.
Tervo kodus, Torsgatan 18, ülempr.
Juhkam.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Ansgarii, Kungs-

holmsg. 23, jumalat. 21/1 kl. 16 pea
koosolek.

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki
rik, Brävallag. 11, 20/1 kl. 18 palve,
21/1 kl. 11 jumalat. H. Laur ja R.
Mesi, lauluettek. 23/1 kl. 19 koorihar-
jutus.

STOCKHOLM: Eesti Maja, Walling-
atan 34, laup, 27/1 kl. 18 vaimulik
lauluöhtu.

STOCKHOLM: Norrmalmi Bapt.-*
Kirik, Norrtullsg, 37, 21/1 kl. 15 ju
malat., N. Körm ja O. Loogna.

BORÅS: Blåbandi saalis, Stjärn-
sköldsg. 5 jumalat. 21/1 kl. 10. Lauri
noored laulavad ja tunnistavad. 20/1
kl. 18 kog. aastapeakoosolek.

ESKILSTUNA: Nelipühi Kirik Fila-
delfia, Smedjeg. 23, 21/1 kl, 13 juma
lat. Einar Lindström ja Vilhelm
Lindina.

GÖTEBORG: Blå Bandelt saalis,
Erik Dahlbergsg. 10 jumalat. 21/1 kl,
11 lühitunnistused.

GÖTEBORG: Parkg. 1 (kuulutus
uksel) jumalat. 20/1 kl. 18.30 ja 21/1
kl. 15 koos pühapäevakooliga. Mõle
mal jumalat, kaastegev Stockholmi
Filadelfia Eesti kog. noortekvartett.

HELSINGBORG: RAMLÖSAKYR-
KAN ELIM, Hästhagsvägen 56, buss
14 jumalat. 21/T kl. 14, A. Vaim.

NORRKÖPING : TabernaakeJ,
Kungsg. 54, palvet. 20/1 kl. 17, könet
ja laulu helilindilt.

UPPSALA: Bapl.-Kirik Korskyr-
kan, St. Persgatan 26, jumalat. 2J/1

kl. 14. O. Targama. 
Igavust tundev üksik eesti härra

soovib tutvusi keskealise

eesti daamiga
Kirjalik vast. foto ja telefoni

numbriga: ”Kevad”, EPL,
Box 667, 101 29 Sthlm 1.

Müüa väikeseid punaseid

KARTULEID
Tel. 0157/501 37

1 Stockholmi Eesti Gümnaasium ;
; ja Koolitoimkond vajavad kohe S

! vilunud Z

j kontorist] !
| Vast. tel. 08/755 06 31 või kirjal. Š
2 dr. J. Ungersson. Professors- *
« slingan 23—035, 104 05 Stockholm. 2

? 5



Vaha eestlaskonna
informalsioonileht

Ilmub kolmapäeviti
ja laupae* iti

Rootsi televisiooniprogram
| TV j Lördag j
9.00 .(»Ic. Färg, 3. Jak målar en
kyrka.

9.15 Välkomna till anfall. Färg. Möte
ined Christian Berg, 78-årig ännu
verksam konstnär inom den mo
derna skulpturen.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

1Ü.OO—U.OO Moskova-Helsinki. Kaksi
kaupunkia, kaksi tulkintaa. Viih-
dettä ja asiaa kahdesta suurkau-
pungista. Puolet ohjelmasta on ku-
vattu Moskovassa, puolet Helsing-
iss-ä.
Moskva-Helsingfors, Miljöer, män
niskor, musik från två huvudstäder.

10.30 Klart skepp. Om fartygsbygga-
ren F.H. af Chapman och svenska
flottan. Stig Boberg och Bengt Röh-
lander.

17.00 Arvingarna. Del 2. Repris. Färg.
11.50 ifelgiiinl-iingning, Färg. Från
Klippans kyrka i Ska ma

17.5., ii<d(iel:m<li‘n.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Aktuellt i veckan. Färg. Textat.

(;irkus Benncweis. Färg. Imrsta
ekan av fym fiän Cirkus Benne-
v. m- aihga toi esiällning i Köpen-
hamn.
Mcdverk. Jumprng Jack, Alexand-
io--ai-.iiilnletii.-i. llereuleans, Bal-
k:mtruppen samt Barbara Morris
d;.a ::dr sjölejon.

1 >'. 'i 1 Msk-rnas \jrtd. Färg. Myran
gar pa jakt.

19.05 Teskcdsgumman och de små.
l-ä.re.

19.3» Den vite mannens väg. "Hör på,
v 11 a man! ' 1 del forsla programmet
I cn ny TV 1-serie om européernas
nioren med främmande kulturer
tecknar Lennart Engström bak
grunden till de vitas utrotning av
rrmontetsfolk och den tredje värl-
c : ti igorclselmirif)
ÄI- <H-.n u. bl a jagmästaren Eric
Lundkvist, f d kolonialt jänsteman i
Indonesien i 3U år.

S0.20 Fiats pä seer. lör Basis Fryd-
man. Solgärd Kjellgren, Mats
Korryd, Lillemor Ohlson och Björn
Skifs. In från vänster: Lauritz Falk.
Färg.

21.00 Aktuellt med TV-nytt, spori
och väder.

21.30 Arthur C. Ctarke. Färg. Port
rätt av världens mest framgångsrike
Science Ciction-författare.

22.29 TV-nytt, väder.
22 25—23.10 McCloud. Färg. Amerika
nsk kriminalserie. 2. Premiär med
förhinder.
I rollerna: Dennis Weaver, J.D.
Cannon, Terry Carter, Diana Mul-
daur, Barbara Rush, Milton Berle,
Lane Bradbury.

TELEVISION 3
14.00 TV-cup i brottning. Samman
drag frän ungdomstävlingarna —
grekisk-romersk stil pä Bosön.
Bengt Grive.

14.53 Skridsko. Direktsändning från
EM-tävlingarna för proffs, sprinters
och allround i Skien, Norge. Bo
Hansson.

.17.)0 Teresia, 9 Ar, är en flicka som
bor i Barmhartighetens by utanför
Nairobi i Afrika. Textat,

17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Lejonet Krasse, hunden Dill
och deras vänner i kryddgården.
Färg.

17.35 Mumian. Färg.
18.00 Livets källor — rysk film. Färg.
18.30 Leonardo da Vinci. Färg. 4.
I.eonardo återvänder frän Venedig
tiil Florens. Efter noggranna kalky
ler konstruerar han där en maskin
som skal! kunna göra det möjligt
för människan att flyga.

19.80 Kapport med TV-nytt, väder
och sport.

20.00 Ett resande ieatersällskap av
Bernt Callenbo, fritt efter August
P.lanche och arnlra samtida berät
tare. Färg. Del 5, Hög och sann
konstnärlig anda.
Mcdverk. Georg P.ydeberg, Rolf
Skoglund, Karin Kavli, Claes The-
lander. Gun Robertson, Carl B1H-
quist, Tor Isedal, Anna SällstrÖm,

Arnt Källti-ud, Ingrid Sandgren,
Erik Hammar, Rolf Larsson, Elna
Gistedt, Håkan Rylander, Gunvor
Pontén, Bert-Åke Vai-g m fl.

21.00 Elvis i Honolulu. Färg. En in
ternationell galakväll med Elvis
Fresley.

22.00 TV-nytt, väder.
22.05—23.3C Ett moln på min himmel.
Färg. Amerikansk film från 1957,
Regi: Otto Preminger.
Medverk. Jean Seberg, David Ni
ven, Deborah Kerr, Mylene De-
mongeot, Geoffrey Horne.

T¥ Söndag

Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspräkiga program;

1Ö.ÖÖ Uutisviikko.
Nyhetsveckan.

10.30 Lasten TV: Un ja poikanen.;
Tarina Uutytöstä, jolle tavallinezi
kraanavesi erään‘t aamuna kasvatti
elävän kukkasen. Suomessa, tuhan-
sien järvien ja likaisten uimaranto-
jen maassa.
Barnprogram; Uu och ’ ungen”.

11.00—12.15 Högmässa från Klippans
kyrka i Skåne. Färg. Predikan av
komminister Sven Rosenberg. Kör
ledare och organist: Marianne
Pehrsson.

14.55—15.25 Regionalt: Göteborgs
skärgård. Färg. Slorstadsförort eller
fritidsparadis?

15.20 Filmtimmen. Färg. Sagofilm om
skräddargesällen Labakans dröm
mar om guld och gröna skogar.

ifi.SÖ Millioner fåglar ska räddas.
Färg. Om den unika fågelsjön Rake
Nakn ru som hotas av föroreningar
från omgivningarna i Rift Valley i
Kenya.

17.00 K n per t i Hörns,jöfors, Samjord-
brukare eller storbonde. Portratt av
Rupert Lindberg, sainjordbrukare
och f d lantarbetare.

17.30 Landet runt.
17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Allt för mig har blivit nytt.
Färg. Sånggudstjänst med försam
ling och sångare i Pingstkyrkan i
Umeå.

18.40 Na,ider — om trolldom och
trollkarlar i sameland med bl a för
fattarinnan Sara Ranta-Rönnlund.

10.13 Barna Hedenhös. Färg. En rii
saga i 10 avsnitt av Bertil Almqvist.
1. Hedenhösavna bosätter sig i Sve
rige.

10.30 Dessa fantastiska kolibrier.
Färg. Det finns många olika koli
briarter och bland dem v ärldens
minsta fågel.

20.10 Ett köpmanshus i skärgården.
Färg. Kapitel IV; Oväntade gäster
och husvisitation.
I rollerna: Ulf Brunnberg, Agneta
Bolme, Toralv Maurstad, Ulf Palme,
Ernst Günther, Ulla Jacobsson,
Hans Ernback, Berta Hall, Sten-Åke
Cederhök, Jan Nygren, Olof Thun-
berg, Erik Hell, Arne Nybei^g, Carl-
Otto Evers, Mona Andersson, Sven
Wollter, Claes Esphagen, Thor
Zachrisson, Thore Segelström.

21X0 Aktuellt med TV-nytt, väder
och sportspegeln,

21.30 ca Sportspegeln.
22.00 »Storbands,fazz. Från jazzfestiva
len i Umeå 28—29 november med
bl a Umeå Storband, Bengt Hallberg
och Charles Tolliver.

22.35—32.10 TV-nytt, väder.

TELEVISION 2
12.35 Stiim gitarren. Färg.
12.40 Spela gitarr med Uffn och
Tabbe. Färg.

13.00 Sportsiindag i tvåan med bi a
TV-cii]) i brottning—-fristil, Bosön,
bandylandskampen Sverige—Sovjet,
Fal u n. samt EM -tävlingarna for
proffs i Skien.

17.00 Sant och sånt. 4. Om hur man
lyfter en bil utan att anstränga sig.
hur man knäpper en nöt, hur en
köttkvarn fungerar och hur man
gör reklam.

17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Lejonet Krasse, hunden Dill
och deras vänner i kryddgården.
Färg.

17.35 Hüppe Lõppe oeh den galna fa

miljen i det lustiga huset. Färg. Ka
pitel 3: Om försvunna brev, papil-
jotter och dödsryttare,

18.00 Den hemliga verkligheten av
Annamaria och Kay Pollak. Färg.
Del 8. Verkligheten?
I rollerna: Claes Elefalk, Hans-Erik
Stenborg, Pia Arnell, Bertil Nor-
ström.

18.30 Pop. Färg. I en samproduktion
mellan TV 2 och den belgiska tele
visionen får vi se den nya engelska
popgruppen Capability Brown.

19.00 Stångryttare. Färg. I forna tider
hade man ett märkligt sätt att ta sig
Över de många kanalerna i Neder
länderna. Med hjälp av en lång,
smal stång hävde man sig från den
ena sidan till den andra. Bruket le
ver Kvar än i dag som en sport och
ett folknöje.

19.30 Rapport med TV-nytt, väder
och sport.

30.10 Marknadsminnen med Åse Kle-
veland.

20.35 Bilderhurken. Färg. Carl-Uno
Sjöblom visar filmer tagna av det
svenska folket.

21.00 Musik i Sommar-Skåne. Färg.
Smidesdag i Gislov. Det första pro
grammet i en serie om tre kring
musikaliska och andra aktiviteter i
Skåne sommaren 1972.

21.23 Drömmen om det förlovade
landet. Färg. Under förra året be
reddes ca 30 000 judar möjlighet att
lämna Sovjet och bege sig till sina
drömmars land, Israel. Detta repor
tage följer några av dem pä deras
färd från den tjeckoslovakiska
gränsen till ankomsten i Tel Aviv,

22.15—23.20 TV-uylt, väder.

TV j Måndag
SkoI-TV:

9.05—9.15 Switch on! 17. Lågstadiet.
9.20— 9,35 Matematik åk 2. 2. Väder.
Lågstadiet.

9.45— 10.00 Förr i Giilderi. ak 3. 2.
Staden. Lågstadiet.

10.35— 10.55 Vårda och hjälpa. Ulf 11
år ligger på sjukhus. Högstadiet.

11.08—11.10 Bitte 2. Färg. Nybörjar
kurs i tyska för vuxna.
Skol-TV:

12.00— 12.20 Latinamerika — en konti
nent i krig. Färg. 3. Drömmen om
San Paolo. Högstadiet.

12.45— 13.05 Energi. Färg. Högstadiet.
13.10—13.30 Kraft — rörelse — arbete.
1. Allting rör sig. Högstadiet.

13.35— 13.55 Kraft — rörelse — arbete.
2. Kraft. Högstadiet.

14.00— 11.20 Kraft — rörelse — arbete.
3. Arbete och åter arbete. Högsta
diet.

14310—14.50 Fyra epoker — fyra mil
jöer. 1. Medeltiden. Gymnasiet.

16.80—16.50 Biblioteket.
17.55 Meddelanden.
18.90 TV-nytt, väder.
18.05 Deckare u. p. a. Färg. 3. In
ringad.

18.80 Halvsju. Färg.
19.30 När vi döda vaknar. Henrik Ib-
sens sista pjäs i regi av Per Bron-
ken.
I rollerna: Knut Wigert, Lise Fjekl-
stad, Henny Moan, Tor Stokke.

20.35 Än lever jojken. Färg. Sånger
från det finska Lappland.

21.00 Aktuellt med TV-nytt.
21.30 Väder.
21.35 Det iir inte människorna det är
fei pä. Del: andra programmet i se
rien om problem på arbetsmarkna
den tar upp den s k utslagningen av
anställda på våra arbetsplatser.

22.20— 22.25 TV-nytt, väder.

TELEVISION 2
17.25 TV -nytt, väder.
17.30 Lejonet Krasse hunden Dill och
deras vänner i kryddgården. Färg,

17.35 Dansaduns. Fiirg. Fantasier och
lek med Marga, Rita och Peter in fi.

18.00 Mötet. Färg. Tage Kelander, f d
statsminister möter f d oppositions
ledaren Bertil Ohlin.

18.30 Skrattkaminaren.
18.50 Ställ upp. Fiirg. TV 2:S talang
jakt landet runt. Semifinal Övre-
Norrland.

19.20 Riksblamlning.

19.39 Kapport med TV-nytt och vä
der.

20.00 Utmaningen, Människan och
djurvärlden,, Är människan unik?
är frågan. Kerstin Anér, som käm
par mot den genetiska manipule-
ringen av människan, och Karl-Erik
Fichtelius, ”delfinforskaren”, tar
upp den frågan i en film och svarar
sedan på tittarnas frågor. Program
ledare: Per-Arno Axelsson,

20.30 AnSiagstavlan. Färg.
20.35 Teddybjörn-ligan — komedise
rie med handlingen förlagd till 20-
talets Chicago. Färg.

21.00 Utmaningen. Tittarna har möj
lighet att ringa tili Utmaningen och
prata med Kerstin Anéi' och Karl-
Erik Fichtelius.

21.50 Musik jorden runt, Uentrala-
frika. Färg. Programledare: Made
leine Sundgren och Frank Okonta.

22.40—22.45 TV-nytt, väder.

T¥ Tisdag
Skol-TV:

8.38 8.35 Naturkunskap åk 1. 9. Me
kaniska svängningar. Gymnasiet.

9.00—9.30 Jet uk 3. 8. Lärarprogram.
Låg,radiet.

10.60 Switch on! 17. Lågstadiet.
10.10— i 0.30 Vid Medelhavet äk 3.
Färg. 1. Solkust. Mellanstadiet.

—i0.33 Afrika i dag Ak 6. 3. Om
Sydafrika, Mocambique, Ghana,
Etiopien, Tunisien. Mellanstadiet.

[2.09—12.25 .Matematik åk 4. 2. Deci
maltal 2. Mellanstadiet,

12.1.5—i 3.05 .Sovjetunionen. 1. Arkadi
Tysitjuk — en präst i Vladimir.
Högstadier

16.30—10.45 Den lilla teatern spelar
för dig. Färg. Premiär för liten
dock-musical i tio avsnitt med Staf
fan Westerberg och Monica Nielsen.
Musik av Björn Isfält och Lars
Dahlberg.

17.55 '.ieddvöurden.
!8.»9 TV ny il, Lider,
i8.85 Prylar urii grejor. Färg. I dag
arbetar vi med papper.

18.30 Halvsju. Färg.
19.30 3 iirhh-n i fokus. Färg.
20.01 Arvingarna — engelsk serie.
Färg.
1 rollerna: Glyn Owen, Jean Ander
son, Dcrek Benfield, Robin Chad-
wick, Jennifer Wiison, Hilary Tin-
dall, Richard Easton, Julia Good
man.

20.50 Unga musiker. Färg. Flöjtisten
Anna-Karin Pyk spelar musik av
M. Shinohara och C. Debussy. Vid
flygeln: Olov Olofsson.

21.00 Akiuelll med TV-nytt.
21.30 Väder,
21.35 Tradjuxz: New Orleans Joy Ma
kers. Färg. Från Stockholms Jazz
dagar i september 1972.

72.05 TV-nyit, väder.
22.10 -22.25 En iianrais. Färg. 1. Le
pont.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, viider.
17.30 Lejonet Krasse hunden Diil och
deras vänner. Färg.

17.35 Dansaduns. Fiirg. Fantasier och
lek med Marga, Rita och Peter m fl.

18.09 Bitte 2. Färg. Nybörjarkura i
tyska.
58.10 Spela gitarr med Uffe oeh
Tabbe. Färg.

.18.38 Skratt kammaren.
18.50 Ambulerande bin — film oin
japanska biodlare. Färg.

19.20 Kiksblandning.
10.30 Rapport.
20.00 Puttes tips, Fiirg.
20.05 Hicka til! läns — fransk-ita
liensk film frän 1964. Regi: Alf redu
Gimineti.
I rollerna: Rosanno Brazzi, Annie
Girardot, Tony Anthony, Mariaa
Meilini. Svensk premiär-.

21.40 Dokument utifrån. Färg.
22.25—22,30 TV-nytt, viider.

Onsdag

Skol-TV:
8.38—8.55 Socialkunskap — när nöden
är som stiirst. 5. Ulf — en jämlik.

Gymnasiet.
9.00—9.15 Ute i världen åk 2. 1. En by
vid floden Eufrat. Lågstadiet.

9.20— 9.40 På de brittiska öarna äk 5.
3, Hav — hamn — handel. Mellan
stadiet.

9.45— 10.00 Matematik åk i. 1. Tallin
jen 1. Lågstadiet.

12.20— 12.40 Latinamerika — en konti
nent i krig. Färg. 3. Drömmen oni
San Paolo. Högstadiet.

12.45— 13.00 Matematik åk 2. 2. Väder.
Lågstadiet.

13.10— 13.25 Ute i världen Ak 2. 1. Bn
by vid floden Eufrat. Lågstadiet.

13.35— 13.55 Energi. Högstadiet.
11.30— 14.55 Filmkunskap. 1. Film och
verklighet. Gymnasiet.

16.30— 17.0O Barnens halvtimme. Färg.
17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Dom trodden en gång ... Färg.
Det ar ont om skogsväsen och vat
tenväsen nu för tiden. De vågar inte
fram för ingen tror på dem längre.
Sägnerna har gått oeh gömt sig men
söker man noga kan man säkert
hitta dem här och där. 1. Skuggorna
kommer på kvällen,

18.25 Linjen. Färg. Tecknad italiensk
film.

18.30 Halvsju, Färg.
19.30 Bonden: På väg frun knarket —
reportage från Kätansgarden i
Jämtland där Stockholms kommun
med moderna terapimetoder vårdar
narkotikamissbrukare. Färg.

20.00 Sverige — världssamvetc. Färg.
2. I fredens tjänst.

20.80 Man är ju inte roer sill män
niska — underhållning med vardag-
skomedier, berättelser och sånger
av Åke Arenhill och Max Lund
gren. Återkommande människa:
Ernst-Hugo Järegård. Färg.

21.00 Aktuellt med TV-nytt.
21.30 Väder.
21.35 Ben återtagna bekännelsen. En
grek beordras att i Strasbourg
vittna till förmån för den grekiska
regeringen. Han återtar emellertid
sitt vittnesmål om Icke-tortyr och
kan därefter inte återvända till
Grekland.
Detta TV-spel frän italienska tele
visionen är en rekonstruktion av ett
autentiskt skeende.
I rollerna; Renato Salvatori, Ar
mando Spadaro, Grampiero Aliw
tini,

22.35— 22.4» TV-nytt, väder,

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Lejonet Krasse. Färg.
17.35 Dansaduns, Färg.
18.00 Den brinnande ugnen. Fiirg.
Norra Europas enda risugn ligger i
Btelhem på Gotland.

18.20 Hopalong ( assidv. "Den arga
skolfröken”. Amerikansk långfilm
från 1917.
I rollerna: William Boyd, Andy
Clyde, Rand Brooks.

10.20 Kiksblandning.
19-30 Kapport med TV-nytt treii vä
der.

20.00 40-taiister; Kommer (rem oek iir
snäll — pjäs efter Lars Ahlins no
vell. Färg.
Medverkande: Anita Björlt, Keve
Hjelm, Lars Ahhn. Regi; Keve
Hjelm.

20.25 Musik i somrnarsliåiie. Fiirg.
Folkmusikens dag i Simrishamn.

20.55 Anslagstavlan. Fiir g.
2i.t!9 Vari går Israels huru? — repor
tage om, dagens Israel i svenskt
perspektiv av Roland Lundin, Chri
stina Olofsson och Bertil Romilson,
Färg.

21.40 Kan bussen kommu? Färg.
Yngve Gamlin och Björn Norströrn
presenterar lösningen på glesbyg
dens problem.
Medverkande: Ernst llngo Järcgårri,
Git Gay, Göte Grefbo och Erik
Hemmingsson, Strömsund,

22.10— 22.15 TV-nytt, viider.

900800-4
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